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I. W NASZYCH BIBLIOTEKACH

1. MATERIALNE PODSTAWY DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEK 
PUBLICZNYCH W WOJEWÓDZTWIE OLSZTYŃSKIM

Część 1 — BIBLIOTEKI WIEJSKIE

Pośród 250 bibliotek istniejących w naszym województwie w końcu 
1988 roku 174 (69,6%) działało we wsiach, które zamieszkiwało ok. 
41,1 % ludności Olsztyńskiego. Z wiejskich placówek korzystało niemal 
74 tys. osób, tj. 9,9% ogółu mieszkańców województwa. Czytelnicy 
obsługiwani przez biblioteki, filie i punkty wiejskie stanowili 38,9% 
ogółu czytelników zarejestrowanych w województwie. Z biblioteki 
korzystał niemal co czwarty mieszkaniec wsi (24,2%) czytelników 
w stosunku do ogółu mieszkających na wsi).

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie w związku z nie 
najlepszym stanem bibliotek wiejskich w województwie, postanowiła 
zbadać możliwie dokładnie warunki pracy tych bibliotek i ich potrzeby. 
Informacje uzyskano od 160 placówek wiejskich, w tym 26 gbp. 
Dotyczyły one lokali, mebli bibliotecznych, sprzętu technicznego, 
współpracy z administracją terenową.

Lokale biblioteczne
Warunki lokalowe placówek bibliotecznych na wsi są dość zróż

nicowane przy czym dość istotny wpływ na stan lokalu ma stopień 
organizacyjny biblioteki. Nie będzie przesadą stwierdzenie, że biblioteki 
gminne pracują na ogół w lepszych warunkach niż filie, choć zdarzają się 
też przypadki gdy jest odwrotnie, np. w gminie Grunwald, Dźwierzuty, 
Kolno.

W szczegółach sytuacja lokalowa bibliotek przedstawia się na
stępująco:

Na 160 placówek czytelnie posiada 33 (20,6%) w tym 12 gbp 
(46,1 %) i 21 filii (15,6%). 121 (75,6%) bibliotek i filii wykazało istnienie 
kącików czytelnianych liczących od 2 do kilkunastu miejsc. W tej liczbie 
jest 12 gbp (46,1%) i 109 filii (81,3%). Pozostałe placówki — 6, w tym 
2 gbp nie dysponują żadnymi miejscami do korzystania ze zbiorów 
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w bibliotece. Wyodrębnione magazyny książek posiada 6 gbp (23,1%) 
i 7 filii (5,2%). W 31 lokalach w tym w 11 gbp (42,3%) i w 20 filiach 
(14,9%) istnieją niewielkie pomieszczenia gospodarcze, w których 
przechowywane są głównie środki do utrzymywania czystości.

Zróżnicowana jest wielkość lokali: od kilkunastu do kilkudziesięciu 
metrów kwadratowych. Na jedną filię przypada średnio 47 m2, jednak 
najmniejsza liczy zaledwie 14 m2 powierzchni (Sampława gm. Lubawa) 
natomiast największa 129 m2 (Orżyny gm. Dźwierzuty).

Znaczne różnice występują także w wielkości pomieszczeń placówek 
gminnych, pośród których:
— 7 dysponuje powierzchnią przekraczającą 100 m2 (najwięcej GBP 
Barciany — 128 m2);
— 9 zajmuje lokale o powierzchni od 80 do 99 m2;
— 6 gbp mieści się na powierzchni od 50 do 79 m2;
— w 4 gbp powierzchnia pomieszczeń wynosi mniej niż 50 m2. 
Najmniejsze lokale posiadają gbp w Grunwaldzie (20 m2), Jedwabnie 
(30 m2), Kolnie (36 m2) i Małdytach (37 m2).

Dwie pierwsze z wymienionych placówek znajdują się w pomiesz
czeniach zastępczych i w niedługim czasie powinny przenieść się do 
przeznaczonych dla nich, przestronnych lokali. Natomiast poprawa 
warunków lokalowych dwóch pozostałych placówek jest jeszcze dość 
odległa.

Obecnie największą ciasnotę odczuwają biblioteki w gminach: Piecki 
(1,3 m2 na 100 mieszkańców), Grunwald (1,4 m2), Jedwabno, Małdyty 
i Srokowo (po 1,8 m2), Janowiec (2,1 m2), Wielbark i Miłakowo (po 2,2 
m2 na 100 mieszk.).

Większość bibliotek wiejskich mieści się w budynkach i lokalach nie 
przystosowanych lub prowizorycznie przystosowanych do ich potrzeb. 
Zaledwie 26 placówek, w tym 10 gbp zajmuje pomieszczenia wybudowa
ne z przeznaczeniem na cele biblioteczne. Nie znaczy to wcale, że mają 
one lepsze niż inne biblioteki warunki pracy. Przykładem GBP w Gietrz
wałdzie, zatłoczona książkami już w dwa lata po przeprowadzce do 
nowo wybudowanego Gminnego Ośrodka Kultury, w którym dla 
biblioteki przeznaczono zbyt małe pomieszczenie.

Tylko 6 bibliotek wiejskich, w tym 2 gbp mieszczą się w samodziel
nych budynkach. Pozostałe (96,2%) zajmują pomieszczenia w bezpo
średnim sąsiedztwie biur, urzędów, izb lekcyjnych, klubów i świetlic, 
mieszkań prywatnych, sal gimnastycznych, kin itp.
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W kilku przypadkach sąsiedztwo okazało się uciążliwe głównie 
z następujących powodów:
— brak odrębnego wejścia do biblioteki i zabezpieczenia pomieszczeń 
bibliotecznych przed użytkownikami innych instytucji;
— brak izolacji akustycznej od pomieszczeń, w których odbywają się 
głośne zajęcia (np. sala gimnastyczna);
— brak odrębnych urządzeń sanitarnych, szatni, ogrzewania itp., np. 
GBP w Pasymiu mieszcząca się w budynku kina, w okresie zimowym 
jest ogrzewana tylko w te dni kiedy odbywają się seanse filmowe.

Różny jest stan techniczny zajmowanych lokali i ich wyposażenie 
w urządzenia grzewcze, sanitarne, oświetlenie itp.

Większość placówek gminnych (73,0%) i niemal połowa filii (47%) 
ogrzewanych jest przez c.o. Pozostałe korzystają z pieców węglowych 
oraz piecyków olejowych i elektrycznych. Jednocześnie 49,2% filii 
bibliotecznych i 34,6% gbp w okresie grzewczym jest niedogrzanych, 
tzn. temperatura jest w nich niższa niż 15X2 a w kilku placówkach spada 
nawet poniżej 0°.

Przyczyny tego są różne: niewystarczająca ilość opału, wadliwe piece 
lub instalacja c.o, za duża powierzchnia do ogrzewania, niesystematycz
ne ogrzewanie pomieszczeń np. w filiach o niepełnym zatrudnieniu, 
czynnych 2—3 razy w tygodniu.

Oświetlenie pomieszczeń w większości bibliotek określano jako 
dobre lub wystarczające jednak w 10 gbp i w około 1/3 filii (29,1%) 
istnieje potrzeba uzupełnienia bądź zmiany oświetlenia głównie z powo
du niedostatecznej ilości bądź nieprawidłowego rozmieszczenia punk
tów świetlnych.

Złe jest wyposażenie bibliotek w urządzenia sanitarne: bieżącą wodę 
posiada 57 filii (42,5%) i 18 gbp (69,2%) w tym tylko 7 gbp (26,9%) i 14 
filii (10,4%) może korzystać z wody ciepłej; własne wc bądź możliwość 
korzystania z tego typu urządzeń w tym samym budynku posiada 16 gbp 
(61,5%) i 33 filie (24,6%). Pozostałe placówki (69,4%) korzystają 
z ubikacji poza budynkiem, czasem w dość znacznej odległości od 
biblioteki.

Potrzebę zmiany bądź rozbudowy lokalu zgłosiło 57 filii (42,5%) 
oraz 19 gbp (73,0%) przy czym przyczyny proponowanych zmian są 
różne: zły stan techniczny lokalu, niewłaściwa lokalizacja, uciążliwe 
sąsiedztwo, ciasnota pomieszczeń. Większość zaproponowanych zmian 
uznać należy za uzasadnione, w tym około 1/4 przypadków kwalifikuje 
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się do natychmiastowego rozwiązania (np. Żabi Róg, Boreczno, 
Wilczkowo, Bajory Wielkie). Ponadto w 61 filiach (45,5%) konieczne są 
remonty pomieszczeń w tym poważniejsze prace budowlane, stolarskie, 
elektryczne.

Lepiej nieco pod tym względem przedstawia się sytuacja w biblio
tekach gminnych, spośród których tylko w 11 wymagany jest remont 
bieżący pomieszczeń.

Meble biblioteczne
W tym zakresie jeszcze wyraźniej niż w przypadku stanu lokali daje 

się zauważyć niedoinwestowanie filii bibliotecznych. Z reguły posiadają 
one regały nie dostosowane do potrzeb czytelników, zwłaszcza dzieci. 
Wiele pozostawia do życzenia ich estetyka, brakuje regałów na czasopis
ma, brakuje szaf biurowych do przechowywania dokumentacji. W nieli
cznych tylko filiach znajdują się lady biblioteczne w związku z czym 
dokumentacja udostępniania przechowywana jest na biurkach w mało 
estetycznych skrzynkach. Do wyjątków należy w filiach sprzęt eks
pozycyjny, jak gabloty, stelaże czy ekrany. Zwykle brakuje stolików 
i krzeseł.

Niemal 1/4 filia (24,6%) zgłosiła konieczność zmiany bądź uzupeł
nienia mebli.

Lepiej wyposażone są w meble biblioteki gminne, z których więk
szość została zaopatrzona w ostatnich latach w nowe, zwykle dość 
estetyczne sprzęty. Tylko 4 gbp zgłaszają konieczność wymiany całego 
wyposażenia, po uzyskaniu nowych lokali a w 9 konieczne są niewielkie 
uzupełnienia, zwłaszcza sprzętu wystawienniczego, w który również gbp 
są ubogie.

Sprzęt techniczny
Zaopatrzenie bibliotek wiejskich zarówno w sprzęt uniwersalny, 

stosowany także w innych instytucjach, jak i w aparaturę wykorzy
stywaną głównie w bibliotekach jest wręcz katastrofalnie niskie. Na 
analizowanych 26 bibliotek gminnych i 134 filie biblioteczne:
— maszyny do pisania posiada 38 (23,7%) przy czym część to egzemp

larze mało sprawne, otrzymane „w spadku” z byłych bibliotek 
powiatowych, WBP, urzędów administracji państwowej. Brak ma
szyn do pisania jest szczególnie dotkliwy w bibliotekach gminnych, 
pośród których aż 6 nie dysponuje tym „luksusowym” sprzętem;



— 9 —

— kalkulatory i in. urządzenia liczące znajdują się w 10 bibliotekach 
gminnych (38,4%) i w 18 filiach (13,4%). Aż 132 biblioteki i filie 
wiejskie (82,5%) przy sporządzaniu statystyki dziennej, planowaniu 
i kontrolowaniu wydatków budżetowych, wyliczaniu wskaźników, 
podliczaniu wartości księgozbioru itp., posługują się w najlepszym 
razie tradycyjnymi liczydłami;

— żadna z placówek wiejskich nie posiada choćby najprostszego 
urządzenia do kopiowania tekstów;

— tylko 45 bibliotek i filii (28,1%) posiada telefony, w tym 19 (70,3%) 
bibliotek gminnych;

— w 124 placówkach sprzątaczki mogą korzystać z odkurzaczy. 
W pozostałych 36 (22,5%) muszą sobie radzić w inny, mniej 
korzystny dla bibliotecznych zbiorów sposób;

— nie lepsze jest wyposażenie w zgrzewarki niezbędne do okładania 
książek w folię. Posiada je tylko 11 bibliotek gminnych (42,3%) i 73 
filie (54,4%).
Bardzo złe jest zaopatrzenie w sprzęt audiowizualny wykorzy

stywany w pracy upowszechnieniowej, oświatowej, udostępnianiu zbio
rów itp. Większość placówek wiejskich praktycznie nie ma możliwości 
odtwarzania kaset czy płyt, co powoduje, że np. książka mówiona jest 
poza zasięgiem czytelników wiejskich;
— magnetofony znajdują się tylko w 14 bibliotekach gminnych 

(53,8%) i w 18 filiach (13,4%);
— gramofony — w 9 gbp (34,6%) i w 37 filiach (27,6%);
— rzutników do przeźroczy jest nieco więcej bowiem posiada je 61,2% 

placówek wiejskich, w tym 18 gbp;
— telewizory znajdują się w 1 gbp i w 4 filiach. Wideo, słuchawki do 

indywidualnego odbioru wszelkich nagrań pozostają nadal w sferze 
marzeń.
Ten nieliczny, znajdujący się w bibliotekach sprzęt jest nie najlepszej 

jakości. Znaczna jego część to urządzenia przestarzałe, częściowo 
zniszczone, niemal nie nadające się do użytku. Stan ten jest o tyle 
niekorzystny, że biblioteki są w wielu miejscowościach naszego woje
wództwa jedynymi placówkami kulturalnymi i choćby z tego względu 
powinny dysponować sprzętem w dużym wyborze, sprawnym i nowo
czesnym.

Tylko 9 gbp i 3 filie (7,5%) stwierdziły, że mogą korzystać 
z aparatury innych instytucji (gok-ów, szkół, urzędów). Pozostałe 
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placówki działające nieraz pod jednym dachem z zasobniejszym w sprzęt 
techniczny sąsiadem, np. gminnym ośrodkiem kultury, takiej możliwo
ści nie mają, bądź nie chcą z istniejącej możliwości skorzystać.

Najgorzej w sprzęt techniczny wyposażone są biblioteki w gminach: 
Bisztynek, Dąbrówno, Dywity, Janowiec K., Jedwabno, Kiwity, Kolno, 
Piecki, Purda, Sorkwity, Świętajno.

Jako przyczyny tego stanu biblioteki podają brak środków na zakup 
i brak towarów na rynku. Obok tych dwóch przyczyn można wymienić 
jeszcze jedną, bardzo istotną: niewystarczające zabiegi kierowników 
placówek o uzyskanie środków i sprzętu. Faktem jednak jest, że 
głównym powodem nie najlepszej i niestety pogarszającej się sytuacji 
materialnej bibliotek są ich pogłębiające się z roku na rok trudności 
budżetowe wynikające z określonej sytuacji finansowej państwa ale też 
z nierównomiernego, dokonywanego bez rozeznania potrzeb, podziału 
otrzymywanych środków finansowych. Niemały wpływ na istniejący 
stan ma też stosunek lokalnych władz do placówek kultury w tym do 
bibliotek w szczególności.

Ciekawych wniosków w tym zakresie dostarcza wyrywkowa choćby 
analiza wydatków budżetowych bibliotek w latach osiemdziesiątych. 
Wynika z niej, że z roku na rok coraz większy odsetek przyznanych 
finansów pochłaniają wydatki na fundusz osobowy i pochodne od tego 
fundusze, np. w gminie Lidzbark wydatki te wzrosły z 51,8% w roku 
1980 do 66,5% w roku 1988. Jednocześnie zmalały pozostałe wydatki, 
na które w 1980 r. przeznaczono 38,3% całości uzyskanych środków, 
a w 1988 r. już tylko 22,6%.

Podobna tendencja wystąpiła również w innych gminach np. 
w Janowie wydatki na usługi materialne i niematerialne oraz utrzymanie 
lokalu wyniosły w 1980 r. 45,2% całej otrzymanej na działalność 
biblioteczną kwoty, natomiast w roku 1988 — już tylko 30,4%.

Utrzymanie się tej tendencji w finansowaniu placówek bibliotecz
nych może doprowadzić do ogromnych strat w bibliotecznym stanie 
posiadania, włącznie z likwidacją niektórych placówek, a to nie 
pozostałoby bez wpływu na stan czytelnictwa w naszym województwie.

Krystyna Halun
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2. „ZŁOTY WAWRZYN DLA TWÓRCY, ZŁOTY WAWRZYN 
DLA BIBLIOTEKI” — W BIBLIOTEKACH WOJEWÓDZTWA 
OLSZTYŃSKIEGO

Konkurs „Złoty Wawrzyn dla Twórcy, Złoty Wawrzyn dla Biblio
teki” organizowany jest przez redakcję „Tygodnika Kulturalnego” przy 
współudziale Ministerstwa Kultury i Sztuki, Funduszu Literatury, ZG 
ZSMP i ZK ZMW. Laureatów wybierają czytelnicy książek, którzy 
wysyłają do tygodnika specjalne kupony konkursowe. Na kuponach 
tych wypisują nazwiska żyjących pisarzy i wybrane tytuły ich książek.

Komisje wojewódzkie typują do centralnej nagrody „Złotego Waw
rzynu” biblioteki i bibliotekarzy, którzy wyróżniają się w pracy nad 
upowszechnianiem czytelnictwa.

21 czerwca 1989 r. odbyło się wojewódzkie podsumowanie tegorocz
nej edycji konkursu „Złoty Wawrzyn dla twórcy, Zloty Wawrzyn dla 
biblioteki”. Pracę bibliotek oceniła już 14 III 1989 r. powołana przez WBP 
Komisja w składzie: red. Janusz Segiet — kier. Działu Kulturalnego 
„Gazety Olsztyńskiej”, mgr Irena Elżbieta Sikorska — inspektor Wy
działu Kultury i Sztuki UW, mgr Maria Czapiewska—instruktor WBP.

Stwierdzono, że tegoroczny konkurs wpłynął na zainteresowanie 
czytelników polską literaturą współczesną. Szczególną aktywność wy
kazały biblioteki rejonowe w Nidzicy, Bartoszycach, Szczytnie, Ostró
dzie, Morągu, Miłomłynie, Dobrym Mieście oraz niektóre filie biblio
teczne w Olsztynie.

Do „Tygodnika Kulturalnego” wysłano z naszego województwa 
2987 kuponów konkursowych. Największym uznaniem czytelników 
cieszyli się następujący pisarze: Stanisława Fleszarowa-Muskat, Ta
deusz Konwicki, Roman Bratny, Zbigniew Nienacki, Halina Auderska, 
Jan Dobraczyński, Stanisław Lem.

W czasie trwania konkursu przygotowano w bibliotekach woje
wództwa olsztyńskiego ponad 400 wystaw, ukazujących dorobek 
polskich pisarzy współczesnych. Organizowano spotkania autorskie, 
odczyty i pogadanki. Przygotowywano wieczornice i montaże słow- 
nomuzyczne. Dużym powodzeniem cieszyły się dyskusje nad książką, 
przeglądy książek, a także giełdy i kiermasze książek.

W terenie organizowano różne konkursy, np. na najaktywniejszego 
czytelnika, konkurs rodzin czytających.
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Biblioteki gminne i miejsko-gminne oraz ich filie rozwijały współ
pracę z organizacjami społecznymi działającymi na ich terenie—ZMW, 
ZSMP, ZHP, ZSL, Kołami Gospodyń Wiejskich. *

Komisja wojewódzka przyznała nagrody następującym osobom 
i bibliotekom: Annie Bartosiak i Krystynie Gawlińskiej z Nidzicy, 
Renacie Pietrulewicz z Olsztyna, Wandzie Karolów z gm. Szczytno, 
Annie Burzyńskiej z Ostródy, Bożenie Dobrzenieckiej z Miłomłyna, 
Teresie Ławrynowicz z Bartoszyc, Pawłowi Górskiemu—naczelnikowi 
z Morąga, MGBP w Reszlu, Filii nr 2 w Bartoszycach.

Ponadto komisja zgłosiła do nagrody centralnej „Złotego Wa
wrzynu” dwie bibliotekarki: mgr Annę Bartosiak — dyr. MGBP 
w Nidzicy i mgr Renatę Pietrulewicz — kier. Filii nr 2 w Olsztynie oraz 
dwie biblioteki: MGBP w Nidzicy i Filię nr 2 w Olsztynie.

Podsumowanie wojewódzkie planowano w maju — miało ono v 
nastąpić po ogłoszeniu protokołu jury „Tygodnika Kulturalnego”. 
Ponieważ okazało się, że ogłoszenie tych wyników nastąpi nie wcześniej 
niż na początku lipca, WBP postanowiła wręczyć swoje nagrody. 
Spotkanie w dniu 21 czerwca odbyło się w kameralnym gronie i bardzo 
miłej atmosferze. Nagrody wręczały dyr. Danuta Pol-Czajkowska i p. 
Irena Elżbieta Sikorska. W imieniu nagrodzonych podziękowała Anna 
Bartosiak. Zebrani dzielili się uwagami dotyczącymi regulaminu i prze
biegu konkursu.

W pierwszych dniach sierpnia 1989 r. redakcja „Tygodnika Kul
turalnego” ogłosiła wyniki konkursu. „Złoty Wawrzyn” przypadł 
Tadeuszowi Konwickiemu za powieść Bohin. Najwyższą nagrodę dla 
bibliotek — statuetkę i 1,7 min zł otrzymała Miejsko-Gminna Biblio
teka Publiczna w Nidzicy. Nagrodę otrzymał też zespół pracowników 
tej biblioteki, a dyrektorka placówki — Anna Bartosiak — nagrodę 
indywidualną. Centralna komisja konkursowa przyznała też nagrodę 
Renacie Pietrulewicz z Olsztyna.

Maria Czapiewska
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3. CO CZYTAJĄ MŁODZI CZYTELNICY? — REFLEKSJE 
O KONKURSIE „MOJA ULUBIONA KSIĄŻKA”

We wrześniu 1988 r. Wojewódzka Biblioteka Publiczna, Woje
wódzki Dom Kultury, Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej oraz 
RSW „Prasa-Książka-Ruch” ogłosiły wojewódzki konkurs czytelniczy 
pod hasłem „Moja ulubiona książka”, adresowany do dzieci i młodzieży 
szkół podstawowych.

Celem konkursu było przybliżenie literatury pięknej, zachęcenie 
młodych czytelników do wyrażania przeżyć związanych z ulubioną 
książką w formie wypowiedzi pisemnej lub plastycznej, rozwijanie 
fantazji i wyobraźni oraz umiejętności artystycznych.

Zadanie uczystników konkursu polegało na przedstawieniu do dnia 
1 kwietnia 1989 r. portretu ulubionego bohatera książkowego w dowol
nej formie plastycznej lub samodzielnej wypowiedzi pisemnej.

Konkurs cieszył się w województwie olsztyńskim dużym zaintereso
waniem dzieci i młodzieży. Wzięło w nim udział ok. 3900 uczestników. 
Największy zasięg konkursu zanotowano w następujących rejonach:

Nidzica
Morąg
Dobre Miasto
Kętrzyn
Rejon podolsztyński — 314
Cieszy fakt aktywnego uczestnictwa dzieci i młodzieży ze środowisk 

wiejskich.
Do Wojewódzkiej Komisji Konkursowej wpłynęły 422 prace (w tym 

56 prac pisemnych), wyłonione w ramach eliminacji środowiskowych 
w miastach, miasto-gminach oraz gminach.

Największą grupą autorów prac były dzieci w wieku 9—12 lat (55%) 
oraz 13—15-latki (33,4%).

Komisja Konkursowa nie miała łatwego zadania. Wśród ogro
mu różnorodnych prac plastycznych a więc prześlicznych kukiełek, 
lalek, rysunków, rzeźb, wyklejanek, gobelinów należało wybrać 
najlepsze.

Głównym kryterium oceny prac była autentyczność wypowiedzi 
dziecka i samodzielność wykonania. Z uwagi na dużą rozpiętość 
wieku uczestników konkursu prace podzielono na 3 grupy:

— 589
— 500
— 470
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I 6—8 lat
II 9—12 lat

III 13—15 lat
Przyznano 37 nagród książkowych, w tym 2 nagrody specjalne. 

Nagrodzono 25 prac plastycznych, 12 prac pisemnych oraz 62 wy
różnienia.

Przeprowadzony konkurs ujawnił również ciekawy obraz zaintere
sowań czytelniczych dzieci i młodzieży, szczególnie ze środowisk 
wiejskich (bo przecież one stanowiły większość uczestników). Klasyka 
literatury pięknej dla dzieci w dalszym ciągu cieszy się dużą popularno
ścią. Najmłodsi sięgają chętnie po baśnie braci Grimm, J. Ch. An
dersena, J. Porazińskiej, M. Konopnickiej. Bohaterowie utworów 
J. Tuwima, J. Brzechwy, K. Makuszyńskiego, A. Grabowskiego są 
ulubionymi towarzyszami dziecięcych zabaw, inspirują do wyzwalania 
własnej twórczości.

Marta Lenkiewicz z Rogiedli (lat 8) lubi książki Janiny Porazińskiej. 
Za swoją wypowiedź pisemną na temat ulubionej książki otrzymała 
nagrodę. Oto fragment jej wypowiedzi:

„...Czarny Nosek to ładne imię dla misia, który ma czarny nosek, 
prawda?
Książeczkę o Czarnym Nosku czytam z misiem na kolanach, 
naprawdę!
Niech i on posłucha. Opowiedziałam też Mamie treść tej 
książeczki. Jej również się bardzo spodobała.
Lubię pisarkę, która jest autorką „Pamiętnika Czarnego 
Noska”. Wiem o niej z encyklopedii. Sama znalazłam to 
nazwisko!”

Dzieci starsze fascynują się przygodami „Pana Samochodzika” 
Z. Nienackiego, Pinokia z książki Collodiego, Alicji w Krainie Czarów 
L. Carrolla, Karolci M. Kruger.

Tak pisze Anetka Schabowska (12 lat) z Drogoszy o swojej ulubionej 
książce Alicja w krainie czarów.

„...Bajki i baśnie są jak sen, utrwalają się w pamięci i pamięta się 
je długi czas. Ja przeważnie czytam książki tego typu. I ze 
wszystkich książek lubię tą”.

Dzieci często sięgają po komiksy. One też były ulubionymi lekturami 
uczestników konkursu. Największą popularnością cieszyły się książki 
Janusza Christy Kajko i Kokosz.
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Wiedza o egzotycznym świecie, wspaniałe przygody bohaterów 
książek A. Szklarskiego, D. Defoe czy K. Maya znalazły odzwier
ciedlenie w wielu pracach zarówno plastycznych jak i pisemnych.

Ulubioną lekturą Ewy Kempskiej z Olsztyna (lat 12) są Przygody 
Tomka A. Szklarskiego.

„...Kiedy je czytałam po raz pierwszy to nie tylko byłam 
podniecona od pierwszej do ostatniej strony, ale także przeżywa
łam je razem z bohaterami, którym prawie zawsze szczęśliwie 
udawało się wyjść z opresji...”

Nieznany, tajemniczy świat stworzony przez J. Verne’a w jego 
powieściach zainspirował młodzież do wykonania wielu ciekawych prac.

„...Po przeczytaniu tej książki postanowiłem, że przeczytam 
wszystkie książki J. Verne, gdyż się różnią od tych, które 
czytałem do tej pory. Jak dorosnę chciałbym być wielkim 
podróżnikiem i badaczem, a może i napisałbym taką jak ta, którą 
wybrałem na swoją ulubioną”.

(Fragment wypowiedzi Adama Adamczyka (lat 10) z Gietrzwałdu 
o książkach J. Verne’a)

Problemy współczesnej młodzieży sprawiają, że bliskie stają się 
im postacie z książek K. Siesickiej, M. Musierowicz, E. Porter, 
L. M. Montgomery.

Joannę Grzelak z Miłomłyna, podobnie jak wiele dziewcząt, zauro
czyła Ania z Zielonego Wzgórza.

Tak pisze o tej książce:
„...Chciałabym ją polecić wszystkim romantycznym duszom
i nie tylko...
...Podziwiam L. M. Montgomery i moim marzeniem jest pisać 
tak pięknie jak ona. Tym, którzy po przeczytaniu tej książki chcą 
znowu przeżyć wspaniałą przygodę zalecam sięgnąć po następne 
tomy „Ani z Zielonego Wzgórza”. Ja po nie sięgnę na pewno”.

Warto również przytoczyć wypowiedź Marioli Pawelec z Gietrzwał
du, laureatki nagrody specjalnej.

„Czy znalazłam ulubioną książkę? Nie. Ale więcej powiem, że 
moim zdaniem nie ma takiej — nie istnieje.
Znam dużo miłośników książek, którzy czytają pewną książkę 
„x” razy i to im sprawia przyjemność. Ale moim zdaniem to 
głupota. Bo przecież nikt nie przeczytał wszystkich książek na 
świecie, a na pewno w bibliotece też nie.
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Każda książka jest inna i szukając tej naj... powinniśmy przeczy
tać wszystkie i dopiero wybierać.
Tak i ja marzę o książce „ekstra bomba”, która na pewno będzie 
moją ulubioną.
Myślę, że kiedyś znajdę tę naj... czekam z niecierpliwością”.

Nie sposób w tym artykule przytoczyć wielu innych interesujących 
wypowiedzi pisemnych jak również zaprezentować ciekawych i orygi
nalnych prac plastycznych dzieci i młodzieży. Są one dowodem 
pomysłowości, fantazji i zdolności uczestników konkursu. Przykładem 
tego mogą być bardzo dojrzałe prace Daniela Łubiarza z Łozdoj 
(laureata nagrody specjalnej).

Jakie refleksje nasuwają się po zakończeniu tego konkursu?
Fakt licznego uczestnictwa dzieci i młodzieży szczególnie ze środo

wisk wiejskich świadczy o potrzebie organizacji różnorodnych form 
pracy rozbudzających zainteresowania czytelnicze i wyzwalających 
inwencję twórczą.

Miłym zaskoczeniem dla organizatorów konkursu był udział 
13—15-latków. Wbrew opiniom o małej aktywności tej grupy właśnie jej 
przedstawiciele przesłali bardzo dużo ciekawych prac na temat ulubio
nych książek.

Jak wcześniej już wspominałam jednym z kryteriów oceny była 
samodzielność wykonania pracy przez dzieci. W związku z tym zostały 
odrzucone prace wykonane przez mamy czy też wypowiedzi pisemne 
zadane przez panie nauczycielki na zasadzie wypracować szkolnych. 
Dziwi nadgorliwa postawa dorosłych, którzy nie dają dzieciom szans 
samodzielnej wypowiedzi własnych odczuć, wrażeń. Chodziło przecież 
o samodzielną, spontaniczną ocenę ulubionej książki.

Laureaci konkursu „Moja ulubiona książka” wzięli udział w im
presje podsumowującej, która odbyła się w gościnnych progach Woje
wódzkiego Domu Kultury w Olsztynie. Uczestniczyło w niej 82 dzieci 
z różnych stron województwa olsztyńskiego.

Warto w tym miejscu podziękować wszystkim bibliotekarzom, 
którzy aktywnie włączyli się do popularyzacji tego konkursu. Szczegól
nie wyróżnić należy tu panie: Krystynę Mederską (MGBP Morąg) oraz 
Aleksandrę Zarecką (MGBP Nidzica).

Krystyna Litwin
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4. ŚWIĘTO KSIĄŻKI DLA DZIECI NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Dzień 18 maja 1989 roku stał się jednym z ciekawszych w działalno
ści Miejsco-Gminnej Biblioteki Publicznej w Dobrym Mieście. W tym 
dniu zorganizowana została impreza dla dzieci niepełnosprawnych. Na 
miesiąc przed terminem wysłano zawiadomienia (z kartką na od
powiedź) do 46 rodzin w mieście i gminach Dobre Miasto, Lubomino, 
Świątki. Równolegle wysłano pisma do zakładów pracy i rzemieślników 
z prośbą o wsparcie finansowe organizowanej imprezy.

Po kilku dniach rozdzwoniły się telefony i zaczęły napływać pierwsze 
odpowiedzi. Niektóre bardzo wzruszające. Na przykład: „serdecznie 
dziękujemy za zaproszenie, skorzystamy”, „...i o moim dziecku pomy
ślano, przyjedziemy”, „...z przyjemnością weźmiemy udział...”.

Okazało się, że nie w pełni zdawaliśmy sobie sprawę, na ile cale 
przedsięwzięcie jest trudne i pracochłonne. Najgorsze było wymyślanie 
atrakcji dla dzieci w różnym wieku i z różnymi schorzeniami. Czym 
równocześnie zainteresować 2,5-letnią niewidomą Sylwię bardzo ruch
liwą i np. 14-letniego Krzysztofa z głębokim niedorozwojem umys
łowym, reagującego tylko na swoje imię?

Jak jednocześnie zabawić niewidomych, głuchoniemych i sparaliżo
wanych?

Aby sprostać tym niełatwym założeniom do współpracy zmobilizo
wano wiele instytucji. Między innymi Miejsko-Gminny Ośrodek Kul
tury, szkoły podstawowe, Zespół Opieki Zdrowotnej, Ośrodek Ideo- 
wo-Wychowawczy, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. Zaangażowano 
wszystkich pracowników. Przygotowanych zostało kilka wariantów 
scenariusza spotkania.

Przed godziną 17.00 zaczęli schodzić się uczestnicy imprezy. Więk
szość z nich przybyła do biblioteki po raz pierwszy. Dziewczynki 
z kokardami we włosach, chłopcy niemalże w smokingach. Część dzieci 
przyszła o własnych silach innych musieli wnosić rodzice. Dzieci na 
wózkach inwalidzkich wnosili też kierowca z konserwatorem.

Przed wejściem do Oddziału dla dzieci każde dziecko otrzymało 
znaczek pamiątkowy z Bolkiem i Lolkiem. Fakt ten nieco rozładował 
napiętą uwagę dzieci i opiekunów. Zabawki na regalach i łakocie na 
stołach dopełniły reszty.

Krótkim powitaniem, zachęceniem do poczęstunku oraz filmami 
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z Myszką Miki i Kaczorem Donaldem zajęliśmy dzieci przez pierwsze 
15 minut imprezy. Pierwsze atrakcje wieczoru dla dzieci z okazji Dnia 
Dziecka, dla matek z okazji Dnia Matki oraz dla biblioteki z okazji Dni 
Kultury, Oświaty, Książki i Prasy chwyciły. Jeden krótki film wystar
czy. Wszak dzieci znalazły się w bibliotece i tu książka powinna grać 
pierwszą rolę.

Wspólnie z dziećmi odczytaliśmy Katar Jana Brzechwy. Dzieci 
„psikały”. Po skończeniu wiersza 4-letnia Milena zawołała jeszcze 
„a-psik”. Dalej czytaliśmy wspólnie Lokomotywę i Stefka Burczymuchę, 
dzieci dopowiadały ostatnie wyrazy. Czytanie przerywałyśmy zabawa
mi ruchowymi typu—jak szumią małe drzewka, jak poruszają listkami, 
zrywa się burza. Dzieci poruszały rękoma, klaskały, stukały w stoliki. 
Dalej szły malutkie mrówki, skakały małe polne koniki, szły duże konie, 
a potem doń. Dzieci trochę się rozruszały i już nie były tak spięte.

I ponownie przystąpiliśmy do zabaw umysłowych opartych na 
książkach, bowiem cały czas podkreślałyśmy, że znajdujemy się wśród 
książek. Zuchy ze szkół podstawowych były pomocnikami (rekwizyta
mi) — odpowiedziami na czytane zagadki. Najpierw zgadywały dzieci, 
a potem rodzice.

Nie omieszkano przedstawić scenki o poszanowaniu książki, którą 
przygotował aktyw biblioteczny. Ta inscenizacja obrazowo i bajkowo 
przybliżyła dzieciom (i rodzicom) skutki niszczenia książek. Zaintereso
wanie nieoczekiwane. Nawet niektóre buzie się otwarły. Przez moment 
po zakończeniu scenki była jeszcze cisza.

Przerywnikami pomiędzy atrakcjami słownymi były fragmenty 
piosenek Piccolo Coro. Jednakże ta forma nie wzbudziła większego 
zainteresowania zebranych.

Żeby dzieci uaktywnić ruchowo i tym samym zwiedzić całą bibliotekę, 
część imprez przeniesiono do czytelni dla dorosłych na I piętrze. Dzieci na 
wózkach mężczyźni wnieśli na górę. Piosenki o Smerfach śpiewane przez 
A. Rosiewicza zachęciły resztę do wejścia na I piętro. Płyta z piosenkami 
o Smerfach zachęciła dzieci do tańców. Prawie wszystkie dzieci bawiły się. 
Po wyłączeniu płyty niewidoma 2,5-letnia Sylwia szczebiotała ,jeszcze 
tańczyć”. Dzieci bawiły się i w kółeczko i w lokomotywę, sprytnie 
wymijały krzesła i rodziców, robiły wymyślne zakrętasy.

Po 20-minutowej dyskotece, dla odpoczynku dzieci obejrzały teatrzyk 
kukiełkowy. Kukiełki Jasia i Małgosi, przygotowane przez zuchów 
z ,Jedynki”, opanowały rozbawioną gromadkę.
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Potem nastąpiła inna forma, która eliminowała monotonię impre
zy—filmy video. Zajęły one dzieci na tyle, żeby zuchy z „dwójki” mogły 
przygotować się do „Leśnych rachunków” w teatralnym okienku. Ta 
scenka była trochę za długa dla i tak już zmęczonych dzieci.

Żeby dzieci ponownie rozruszać zaproponowałyśmy im i rodzicom 
obejrzenie panoramy miasta z wysokości VII piętra, czyli wejście na 
wieżę.

Po minach było widać, że pomysł niezły. Choć trzeba przyznać, że 
w pierwszych przymiarkach dość kontrowersyjny. Przy wejściu na wieżę 
niektórym pomagali rodzice innym pracownicy. Ale wszyscy dzielnie 
dotarli do celu. A tam lornetka i luneta, przez które można obejrzeć 
panoramę miasta i bocianią basztę.

Tym dzieciom, które nie mogły wejść na wieżę, wyświetliłyśmy filmy 
video.

Po atrakcjach dla duszy znalazło się coś dla ciała. Zeszliśmy 
ponownie do Oddziału dla dzieci. Czas zrobił swoje. Dzieci po prostu 
stały się nasze. Co sprawniejsze już siedziały przy stolikach i popijały 
oranżadę ufundowaną przez Gminną Spółdzielnię oraz pałaszowały 
słodycze podarowane przez „Jutrzenkę” i ciastka upieczone przez 
bibliotekarki. Przez cały czas towarzyszyły nam melodie z „Pana 
Kleksa”, Smerfów i Piccolo Coro.

I punkt kulminacyjny. Rozdałyśmy upominki na Dzień Dziecka. 
Każde dziecko otrzymało puchatą przytulankę. Dziecko, które reago
wało tylko na swoje imię, śmiało się. Przykładało maskotkę do policzka 
i cieszyło się, że piesek ma tak miłe futerko. My też się cieszyłyśmy.

Nasze zamierzenia były nieco inne. Cała sprawa potoczyła się 
w nieco innym kierunku. Ale może i dobrze. Czasami trochę spontanicz
ności potrzeba. Kwiaty od dzieci i podziękowania od rodziców były 
miłym akcentem na zakończenie imprezy.

Tą krótką relacją chciałabym podziękować wszystkim zakładom 
pracy, rzemieślnikom i organizacjom społecznym oraz osobom prywat
nym, które przekazały fundusze na te imprezy. Wpłynęło tyle środków, 
że powinno wystarczyć na jeszcze jedno spotkanie, które zamierzamy 
zorganizować.

Trzeba obiektywnie przyznać, że impreza bardzo pracochłonna, ale 
chyba warta by ją kontynuować. Drobny uśmiech na twarzy dziecka, 
lekko uniesiony kącik ust dodawały chęci do kontynuowania tego 
przedsięwzięcia.
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Wiemy, że do wielu rodzin nie trafiliśmy, ponieważ wywiady 
środowiskowe ZOZru, jak nam mówiono, często są niekompletne, 
ponieważ rodzice świadomie ukrywają kalectwo swojego dziecka. 
Jednakże za sprawą rozgłośni olsztyńskiej i Ireneusza Iwańskiego, który 
był bratnią duszą na tej imprezie, dotrzemy następnym razem do 
wszystkich.

Leokadia Wawirowicz



n. LUDZIE Z KRĘGU KSIĄŻKI

Z DYREKTOREM JERZYM OKUNIEWSKIM ROZMAWIA 
ROMAN ŁAWRYNOWICZ

Jerzy OKUNIEWSKI — dyrektor PP Dom Książki w Olsztynie, 
urodzony 16 sierpnia 1946 r., Puławy. Wykształcenie: podstawowe — Ostróda, 
średnie — Warszawa (Technikum Księgarskie im. S. Żeromskiego), studia 
—Warszawa (Uniwersytet Warszawski — Instytut Bibliotekoznawstwa i Infor
macji Naukowej).
Praca zawodowa od 1967 r. Dom Książki w Olsztynie na stanowiskach: referent 
w dziale ekonomicznym, starszy referent ekonomiczny, kierownik działu finan
sowego, główny specjalista ds. ekonomicznych, inwestycji i remontów, od 
1XII1981 r. dyrektor naczelny.

R. Ł.: Czasami mam wrażenie, że to dla Ciebie wymyślono określenie 
„człowiek sukcesu”. Model Twojej kariery prezentuje się nowocześnie. 
Miałeś zaledwie 35 lat, kiedy z woli załogi i władzy zostałeś dyrektorem 
dużego przedsiębiorstwa. Przedtem Olsztyński Dom książki była to 
spokojna frma plasująca się raczej w środku podobnych wojewódzkich 
przedsiębiorstw. Teraz walczycie o prymat w kraju we wszystkich 
wskaźnikach. Budzi mnie i usypia reklama radiowa olsztyńskich propozy
cji księgarskich. Handlową ofertę umieściłeś prawie wszędzie (nawet 
w GS-ach).

Rozmnożone cudownie księgarnie nęcą estetycznymi, nośnymi infor
macyjnie, szyldami, pomysłową aranżacją wnętrz, pięknym wyposaże
niem. Jesteście nowocześni...

J. O.: Z tą nowoczesnością to duża przesada. Nowoczesność to 
dzisiaj m.in. szybka kompetentna informacja o książce. A z tą u nas, 
podobnie jak w całym polskim księgarstwie, nie jest najlepiej. Nie
zbędna staje się bezbłędna komputerowa informacja o książce pomię
dzy wydawcami, hurtem i detalem księgarskim. Nowoczesna informa
cja to sieć telefaksów, to wreszcie — obok tradycyjnych form rekla
my —kolorowe monitory w witrynach księgarskich reklamujące i pro
mujące książki. Niezbędna jest operatywna informacja ekonomiczna 
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w przedsiębiorstwie, analiza rynku książki. Ale do takiego stanu jeszcze 
daleko, bardzo daleko. Dzisiaj na rozmowę telefoniczną czeka się 
niekiedy kilka godzin, a utarg wpłacony przez księgarnię w terenie 
wpływa na nasze konto bankowe po kilku a nawet kilkunastu dniach.

R. Ł.: Jaka jest droga do takiego sukcesu?

J. O.: Najogólniej mówiąc wszystko, co osiągnęliśmy, jest wynikiem 
twórczego wysiłku całego zespołu pracowniczego olsztyńskiego „DK”. 
W dniu, w którym obejmowałem stanowisko dyrektora, przedstawiając 
załodze swoje exposé, wymieniłem cztery podstawowe kierunki działań: 
1) dynamiczny rozwój i modernizację sieci księgarskiej, wszechstronne 
formy sprzedaży i upowszechniania książki, 2) radykalna poprawa 
warunków pracy załogi, 3) wysokie wynagrodzenie, 4) pozytywna 
selekcja załogi połączona z wysokimi wymogami w zakresie wykształ
cenia i tego, co nazywamy predyspozycjami psychofizycznymi niezbęd
nymi w zawodzie księgarza. Konsekwentna, aczkolwiek nie bez trudno
ści, realizacja tych kierunków daje powoli oczekiwane rezultaty.

R. Ł.: Jak ludzie wytrzymują tempo?

J. O.: Na ogół dobrze. Jak zwykle w środowisku ponad dwustu osób są 
słabsi i mocniejsi. Na razie słabych można policzyć na palcach obu rąk, 
a ambitnych, twórczo pracujących księgarzy jest coraz więcej.

R.Ł.: Jak długo Ty wytrzymasz?

J. O.: Pracuję w olsztyńskim „Domu Książki” ponad 22 lata. Sądzę, że 
zapas sił i energii starczy na drugie tyle.

R. Ł.: Proszę określić co jest największą wartością waszego wysiłku?

J. O.: Sądzę, że mimo wielu widocznych niedomagań-księgarze olsztyń
scy dobrze wypełniają swoje zadania w sprzedaży i upowszechnianiu 
książki. Systematycznie porównuję nasze wyniki do innych przed
siębiorstw „DK” w kraju. Możemy mieć powód do dumy. Myślę też, że 
od kilku lat zostaliśmy w kraju „zauważeni”. Nasi przedstawiciele 
zajmują wiele eksponowanych stanowisk w księgarskim świecie.
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R. Ł.: Czy macie poczucie wartości swojej pracy?

J. O.: Tak i to mocne. Większość pracowników identyfikuje się z firmą. 
Dla wielu praca w zawodzie księgarza i w „Domu Książki” oznacza 
swego rodzaju nobilitację, nie tylko finansową. Książka obok wartości 
rynkowych ma wartości poznawcze, edukacyjne, kulturowe. Księgarze, 
uczestnicząc w organizacji jej obiegu, uczestniczą w procesie od
działywania książki.

R. Ł.: Czy nie zazdrościsz swoim poprzednikom, którzy mieli czas 
celebrować pracę, pracować nad jakością, mieli czas być księgarzami, 
a nie podawaczami i strażnikami książek.

J.O.: Nie zazdroszczę, raczej współczuję. Mój poprzednik p. Tadeusz 
Lasikowski — dyrektor przedsiębiorstwa z ponad 25-letnim stażem 
pracy — działał w zupełnie innych warunkach organizacyjnych, finan
sowo-ekonomicznych, w innym niejako świecie. Opasany był bardzo 
ciasnym gorsetem rozmaitych przepisów, zależności, konieczności 
uzgodnień itp. Dzisiaj warunki są zgoła inne. Przedsiębiorstwa i dyrek
torzy przy wielu innych utrudnieniach i ograniczeniach korzystają 
z o wiele większej swobody i samodzielności. To rodzi zupełnie inne 
zachowania, wyższą odpowiedzialność za los firmy i byt jej pracow
ników, rodzi przedsiębiorczość, inicjatywę, możliwości eksperymen
towania itd.

R. Ł.: Jak unikacie niebezpiecznego zjawiska przemiany pośpiesznego 
ogromu pracy w tandetę, bylejakość?

J. O.: To rzeczywiście jest problemem. Wysokie tempo pracy sprzyja 
działaniom powierzchownym. Trudno na co dzień temu przeciwdziałać. 
Sądzę, że u wielu księgarzy — zwłaszcza starszych stażem — tkwi 
głęboko świadomość istoty księgarskiego działania. Znacznie gorzej 
z młodymi, którzy swą pracę z książką zaczęli na początku lat 
osiemdziesiątych, a więc w okresie załamania rynku książki i w okresie 
swoistej wymiany pokoleniowej—odeszło wówczas z pracy w zawodzie 
wielu doświadczonych księgarzy. Nowych nie bardzo miał kto uczyć. 
„Uczyli się” wówczas pod presją klientów łamiących lady, był to 
najgorszy rodzaj nauki. Obiektywną niejako przesłanką sprzyjającą 



— 24 —

tego typu zachowaniom jest postępująca komercjalizacja książki. Sądzę 
jednak, że zjawisko, o które pytasz, na razie w szerszej skali nie 
występuje, chociaż budzi moje niepokoje.

R. Ł.: Jakie stosujecie formy upowszechniania książki?

J. O.: Przywróciliśmy wszystkie formy sprzedaży, stosowane w praktyce 
księgarskiej w latach minionych. Niestety bezwzględne realia ekono
miczne nie pozwoliły na utrzymanie i rozwój tak ważnej społecznie 
formy, jaką jest zakładowy i okolicznościowy kolportaż książek. 
Zawieszona została sprzedaż ratalna. Natomiast od maja br. wprowa
dziliśmy nową niezwykle atrakcyjną formę sprzedaży tj. abonamentową 
sprzedaż książek. Jest to forma szczególnie zalecana dla bibliofilów, 
ludzi nauki i kultury i innych, dla których książka stanowi niezbędne 
narzędzie pracy. Abonament gwarantuje m.in. posiadanie przez klienta 
indywidualnej półki w księgami. Intensywnie myślimy o nowych 
sposobach kreowania sprzedaży książek. Zamierzamy uruchomić księ
garnię objazdową, zmodyfikujemy działalność Klubu Miłośników 
Książki „Obwoluta”, na jesieni chcemy zainaugurować domową sprze
daż książek za pośrednictwem sieci akwizytorów.

R. Ł.: Czy udaje się Wam zachować proporcję między sukcesami han
dlowymi a poczuciem uczestnictwa w kulturze?

J. O.: Zawsze wyznawałem zasadę sprzężenia zwrotnego, ekonomika 
ma wspierać rozwój sprzedaży oraz upowszechniania książki i odwrot
nie. Jednak ów parytet w warunkach urynkowienia gospodarki i komer
cjalizacji książki przy pauperyzacji sporych grup społecznych coraz 
trudniej utrzymać. Ekonomika bezwzględnie zaczyna dominować nad 
kulturotwórczymi funkcjami księgarstwa. Następuje przyśpieszenie 
rotacji i związany z tym selektywny zakup książek, hamujący rozwój 
sieci księgarskiej, a placówkom w gminach grozi wręcz likwidacja. Są to 
tylko niektóre ze zjawisk negatywnych.

R. Ł.: Czy i na ile poczucie to daje współpraca z bibliotekami?

J. O.: Bibliotekarz był zawsze pierwszym sojusznikiem księgarza, był 
i jest cenionym partnerem w sferze upowszechniania książki i czytelni
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ctwa. Księgarze bibliotekarzy szanują i bardzo sobie cenią ich rady, 
uwagi i opinie. Mają one wpływ na kreowanie rynku książki. To jest 
owym „uczestnictwem w kulturze”, o które pytasz, chociaż te więzi 
w ostatnim czasie jak gdyby nieco się rozluźniły. Sądzę że trzeba je znów 
zacieśniać. Mile widziałbym wspólne spotkania, dyskusje, szkolenia, 
seminaria i inne formy integracji środowiskowej.

R. Ł.: Jak oceniasz pracę bibliotek?

J.O.: Bardzo wysoko. Wiem, że statystycznie w wypożyczeniach 
i rozwoju czytelnictwa olsztyńskie jest w czołówce. To przecież wyłączna 
zasługa bibliotekarzy. Imponujący jest rozwój sieci bibliotek, wskaźnik 
gęstości bibliotek chyba też należy do najwyższych w kraju. To bardzo 
ważne, bo moim zdaniem rola bibliotek będzie niebawem szybko 
wzrastała. Ale tak wysokie parametry trudno będzie utrzymać.— 
Wierzę, że sobie z tym poradzicie.

R. Ł.: Masz jednak do nas sporo zastrzeżeń. Proszę powiedz przynajmniej 
o najważniejszych.

J. O.: Może to zabrzmi kurtuazyjnie aleja naprawdę nie słyszałem skarg 
księgarzy na współpracę z bibliotekarzami. Księgarze chdeliby oczywiś
cie, aby bibliotekarze kupowali znacznie więcej książek (kilkanaście lat 
temu nabywcą co trzeciej książki w księgarni była biblioteka, dzisiaj 
tylko co 6—1 książki). Chcielibyśmy, aby zamówienia były dla obu 
stron wiążące, chociaż rozumiem, że często jest to niemożliwe. Chcieli
byśmy, aby zakupy dokonywane były przez biblioteki w mniejszych 
partiach, za to częściej. Chodzi o szybszą rotację książek. Proszę to 
zrozumieć. Dzisiaj za każdy dzień kredytowania zapasów płacimy 
bankowi, który te zapasy finansuje blisko 1 min złotych. Kredytowanie 
zapasów książek rezerwowanych przez nas dla bibliotek kosztuje nas 
codziennie ponad 150 tys. zł. Trudno ten stan w dłuższym czasie 
utrzymać — muszą być zmiany.

R. Ł.: Jakie Okuniewski — dyrektor ma plany na przyszłość?

J. O.: Dokonać wielu zasadniczych przeobrażeń przedsiębiorstwa — 
uczynić je jeszcze bardziej dynamicznym. Przekształcić firmę w silną 
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jednostkę gospodarczą, handlowo-wydawniczo-produkcyjną, przy za
chowaniu rzecz jasna księgarskiego charakteru jego funkcjonowania. 
Potrzebne są przede wszystkim spore środki finansowe i temu głównie 
owo przekształcenie ma służyć. Niezbędny jest nowoczesny system 
informacji księgarskiej oparty na technice komputerowej, potrzebny 
jest nowy duży magazyn, rzeczą pilną jest nowoczesna, aktywna 
reklama i marketing. Wreszcie niezależnie od stacjonarnej sieci księgar
skiej konieczne wydaje się tworzenie nowych sieci, które doprowadzą 
książkę bezpośrednio do mieszkania czytelnika, do miejsca jego pracy, 
do środowiska w którym żyje. To ostatnie jest sprawą najpilniejszą. Na 
to wszystko, o czym powiedziałem, potrzebne są miliardy złotych 
i trzeba je zdobyć.

R. Ł.: Jaki Twoim zdaniem będzie los książki, instytucji z nią związanych?

J. O.: Moim zdaniem nic nie zaćmi blasku książki. Książka w swej 
tradycyjnej postaci (na pewno znacznie lepiej wykonana technicznie 
i edytorsko) zachowa swą wysoką użyteczność w życiu społecznym. 
Z pewnością pozostanie najważniejszym nośnikiem kultury, nauki 
i informacji. Sięganie po książkę wymaga pewnego wysiłku intelek
tualnego, telewizję, film, video z reguły ogląda się biernie. Poza tym do 
książki zawsze można wrócić. A instytucje z obszaru książki będą się 
z pewnością zmieniać. Sądzę, że „Dom Książki” w swym tradycyjnym 
działaniu stanie się niebawem przeżytkiem, potrzeba będzie wielu, 
wielu zmian, nowatorstwa innego dynamicznego działania. Sądzę, że 
pojawią się niebawem nowe sieci sprzedaży a książka będzie obecnie 
wszędzie — podobnie jak na całym świecie. Inny musi być obieg 
książki, znacznie szybszy, skrócone cykle produkcyjne, szybkie wzno
wienia, krótkie serie wydawnicze itp. Bez tego rynek książki ciągle 
będzie koślawy, niewydolny. Musi rosnąć produkcja wydawnicza, 
musi być więcej tytułów na rynku. Bardziej dynamicznie muszą działać 
wydawcy. Sądzę, że przeżytkiem są sztywne marże księgarskie. Marże 
powinien kształtować sprzedawca książek a nie producent. Obecnie 
jest to jedna z podstawowych przyczyn patologii w systemie obrotu 
książką.

R. Ł.: Czym chcialbyś się pochwalić—może masz jakąś wlasnąmądrość 
życiową, hobby, zainteresowania społeczne.
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J. O.: Staram się być skromnym człowiekiem. Moją dewizą jest praca 
i jeszcze raz praca, ale praca która daje satysfakcję, pozwalająca 
„spalać” energię twórczą, która w każdym z nas drzemie. Praca 
w księgarstwie daje mi zadowolenie. Pracę traktuję trochę jak grę, a jak 
się gra, to chce się wygrywać. To oczywiste. Ja lubię grać a przy tym 
i ryzykować. Cale moje dotychczasowe dorosłe życie to praca w księgar
stwie i dla księgarstwa, zawodowa i społeczna. Zajmowałem w przeszło
ści rozmaite funkcje społeczne w obszarze książki. Aktualnie jestem 
I. wiceprzewodniczącym Zarządu Głównego Stowarzyszenia Księgarzy 
Polskich. A poza tym więcej książek kupuję lecz mniej czytam — bo 
ustawiczny brak czasu. To może śmieszne ale, gdy mam czas, sięgam po 
lektury mojej młodości, do wielu nieskończenie często.

Rozmowę przeprowadził
Roman Ławrynowicz

Od Redakcji:

W ostatnich dniach lipca br., mimo deklarowanego zrozumienia spraw bibliotecz
nych dyrektor Jerzy Okuniewski podjął decyzję, której tekst przytaczamy w całości:

Państwowe Przedsiębiorstwo
„DOM KSIĄŻKI”
w Olsztynie
Plac Wolności 2/3
10—959 Olsztyn 2

ZARZĄDZENIE NR 14 
Dyrektora P.P. ”Dom Książki” w Olsztynie 

z dnia 31 lipca 1989 r.

w sprawie rezerwowania dla bibliotek książek i innych wydawnictw
Na podstawie § 26 Statutu Przedsiębiorstwa zarządzam, co następuje:

SI.
Ilekroć mowa w zarządzeniu o bibliotekach należy przez to rozumieć biblioteki 

publiczne, naukowe, specjalne, szkolne, zakładowe, organizacji społecznych, związków itp. 
§2.

Rezerwowanie książek i innych wydawnictw, zwanych dalej książkami, dla biblioteki (w 
formie założenia w księgami półki bibliotecznej i odkładania na niej książek i innych 
wydawnictw) może być dokonywane przez księgarnię wyłącznie po uprzednim wypełnieniu 
przez bibliotekę zgłoszenia rezerwowania książek oraz po uprzednim wpłaceniu przez nią:
a) wadium, o którym mowa w § 3, 
lub
b) przedpłaty, o której mowa w §§ 4 i 5.
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§3.
1. Wadium wynosi 50 procent sumy limitu wartościowego książek do wysokości 

którego biblioteka zgłasza potrzeby w zakresie rezerwowania książek.
2. W zależności od potrzeb i rozmiarów zakupów biblioteka może zmniejszać lub 

zwiększać wysokość limitu, o którym mowa w ust. 1. Wadium podlega wówczas stosownej 
zmianie (zwrotowi lub dopłacie różnicy).

3. Wadium stanowi częściowy ekwiwalent na finansowanie dodatkowych kosztów 
sprzedaży ponoszonych przez księgarnię, związanych z utworzeniem półki i rezerwowaniem 
książek (finansowanie zapasów odkładanych dla biblioteki książek).

4. Wadium wpłacane jest w kasie księgami z chwilą zgłoszenia rezerwowania książek.
5. Wadium podlega zwrotowi w ciągu 10 dni od daty rezygnacji biblioteki z półki

i rezerwowania książek przez księgarnię.
§4.

Księgarnia jest obowiązana do założenia półki i rezerwowania książek bibliotece, która 
dokonała przedpłaty na zakup książek.

§5. V
1. Przedpłata, o której mowa w § 1, może być wnoszona przez bibliotekę na okresy 

kwartalne, półroczne i roczne.
2. Wysokość przedpłaty powinna odpowiadać co najmniej stosownej wielokrotności 

okresu, na który jest wnoszona i zgłoszonego, limitu wartościowego rezerwowanych na 
półce bibliotecznej książek (np. przedpłata półroczna powinna być me mniejsza niż 
6-krotność limitu wartościowego książek na półce bibliotecznej).

3. Przedpłaty wnoszone są wyłącznie na konto bankowe Przedsiębiorstwa Bank 
Gdański I Oddział Olsztyn nr konta: 305004-5265.

§6.
Obowiązkiem księgarni jest zapewnienie bibliotece posiadającej półkę biblioteczną 

bezwzględnego pierwszeństwa w rezerwowaniu i zakupie książek z uwzględnieniem (w miarę k 
możliwości) liczby egzemplarzy na poszczególne tytuły, dziedziny wiedzy itp.

§7.
Dla bibliotek dokonujących przedpłat Przedsiębiorstwo zastosować może system 

bonifikat przy zakupach książek lub inną formę premiowania.
§8.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1989 r., przy czym ostatecznym 
terminem zgłoszenia rezerwowania książek oraz wpłacenia wadium lub dokonania 
przedpłaty przez bibliotekę jest 10 wrzesień 1989 r.
Po tym terminie biblioteki mogą dokonywać zakupów książek w księgarniach na zasadach 
powszechnie obowiązujących (bez prawa rezerwowania i odkładania książek).

Otrzymują:
1. Jednostki sieci księgarskiej
2. Magazyny towarowe 4
3. Kom. funkcjonalne P-stwa

Dyrektor
(Jerzy Okuniewski)



m. WARTO WIEDZIEĆ

1. ROZMAITOŚCI LITERACKIE. ZŁODZIEJE LITERACCY 
ZWANI TEŻ PLAGIATORAMI LUB KŁUSOWNIKAMI SŁOWA

Złodzieje literaccy pojawili się wraz z narodzinami literatury. Rzymski 
poeta i satyryk Marcjalis, którego liczne epigramy były przywłaszczane 
przez różnych autorów, nazwał ich plagiatorami (od łac. plagium — 
kradzież, sieć) i słowo to przyjęło się na świecie zachowując prawie 
identyczne brzmienie w wielu językach.

Różnymi drogami los wiódł na pokuszenie amatorów cudzej własno
ści literackiej.

Wenecjanin Ąlcyone żyjący w XVI wieku wydal jako swój własny 
utwór traktat O sławie Cycerona. Na złą sławę zasłużył tym postępkiem, 
gdyż chcąc zatrzeć ślady, zniszczył odnaleziony jedyny znany egżemplarz 
rękopiśmienny tego tekstu.

Aleksander Gwagnin (1534—1614), Włoch z pochodzenia, jako 
komendant zamku witebskiego popełnił następujące nadużycie. Jego 
podkomendny Maciej Stryjkowski oddelegowany został do Konstan
tynopola w składzie poselstwa A. Tarnowskiego, co trwało dość długo. 
W mieszkaniu opuszczonym przez Stryjkowskiego Gwagnin znalazł 
Opisanie Sarmacji europejskiej i wydal ją dwukrotnie pod własnym 
nazwiskiem: w Krakowie (1578) i w Spirze (1581) uzupełniając dzieło 
prawdziwego autora własnymi materiałami z okresu panowania Zyg
munta Augusta. Dzięki temu Gwagnin figuruje dziś w encyklopediach 
jako polski historyk włoskiego pochodzenia.

Dzieje Polski Marcina Kromera Niemiec Neugebauer wydał w 1618 
w Hanowerze jako własną pracę Historia rerum polonicorum, natomiast 
Maciej Sarbiewski (1595—1640) przywłaszczył sobie 10 pieśni poetyckich 
włoskiego jezuity Mario Bettiniego i wydał je jako własne Sibiludia. 
I pomyśleć, że zrobił to jezuita jezuicie ... Dziś nawet w encyklopedii dla 
dzieci „O książce” ten niedawno wykryty grzech Sarbiewskiego figuruje 
jako klasyczny przykład plagiatu.

Ciekawym przyczynkiem do dziejów kradzieży literackiej są przygody 
Rękopisu znalezionego w Saragossie Jana Potockiego. Autor nie zatrosz
czył się nigdy o kompletne wydanie tej książki (dopiero teraz w 1989 r. we 
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Francji podjęto pierwszą próbę rekonstrukcji całości oryginału francu
skiego). Fragmenty Rękopisu wychodziły za życia autora częściowo pod 
jego własnym nazwiskiem jako Avadoro, historia hiszpańska, Paryż 1813 
i częściowo zupełnie anonimowo — nawet bez inicjałów —jako Dziesięć 
dni z życia Alfonsa van Wordena, Paryż 1814.

Rok później Jan Potocki zastrzelił się w swym majątku na Podolu, 
a jego dzieło zaczęto rozkradać. Trzeba przyznać, że było ono bardzo 
poręczne dla plagiatorów, jako że z tej szkatuły obfitującej w liczne 
opowieści można było wybierać dowolne pojedyncze perełki literatury.

Pierwszy przystąpił do akcji Charles Nodier, francuski pisarz i członek 
Akademii Francuskiej. On to włączył Historię Tybalda do swojego zbioru 
Piekielne opowieści jako własne opowiadanie. W sztuce złodziejskiej 
znacznie dalej poszedł Maurice Cousin. Za pierwszym razem nikt go nie 
złapał, więc zaczął publikować dotychczas wydane fragmenty Rękopisu 
w gazecie „La Presse” jako Nieznane  pamiętniki Cagliostro. Prasa paryska 
zdemaskowała ten plagiat. Sprawa skończyła się procesem sądowym 
w 1841 r. i wyrokiem niepomyślnym dla Cousina.

Pisarz Washington Irving, ojciec literatury amerykańskiej, też ma na 
Sumieniu pożyczkę z dzieła Potockiego. Opowiadanie Irvinga Wielki 
przeor Malty jest skradzione od naszego hrabiego.

Melchior Wańkowicz (Karafka La Fontaine’a, t. 2) opisuje przypadek 
wyjątkowej bezczelności plagiatora Stanisława Paciorkowskiego. Ten to 
dziennikarz współpracujący z „Kurierem Czerwonym” na zawołanie 
płodził powieści w odcinkach ku zadowoleniu swego szefa Butkiewicza.

Pewnego razu dostarczył powieści obyczajowej polskiej, która, aczkol
wiek nie kryminalna, była czytana gorliwie. Butkiewicz zastanawiał się nad 
puentami psychologicznymi i wróżył autorowi łiteracką przyszłość.

Kiedy nagle na biurko redakcyjne padł grom. Jakiś aplikant adwokacki 
z Równego wykrył, że to jest „Anna Karenina" spolszczona o tyle, że książę 
Obloński, hrabia Wroński i sama Karenina noszą polskie nazwiska, 
a miejscowości rosyjskie zamieniono na polskie. (...) Polski Tołstoj 
wezwany przed oblicze redaktorskie, tłumaczył się, że nie inaczej po
stępował kolega Szekspir.

Dwudziestolecie międzywojenne zasłynęło kilkoma procesami o pla
giat. Przedmiotem ataku był dwukrotnie Wacław Sieroszewski, prezes 
Polskiej Akademii Literatury. Za pierwszym razem chodziło o nowelę 
Zamorski diabeł, za drugim o skopiowanie jednej z baśni braci Grimm. 
Sieroszewski na procesie tłumaczył się, że baśnie te w dzieciństwie
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opowiadała mu niania. Ta odpowiedź stała się okazją do licznych 
dowcipów i karykatur w prasie. Sieroszewskiego na łamach „Wiadomości 
Literackich” bronił wtedy Julian Krzyżanowski w obszernym artykule 
„Tropiciele plagiatu” (Wiad. Lit. 1937 nr 41).

Rok temu Wydawnictwo Poznańskie wznowiło powieść s-f nie 
wydawaną od czasów przedwojennych, mianowicie Miasto światłości 
Mieczysława Smolarskiego. Książka ta ukazała się po raz pierwszy 
w 1924 r., sześć lat przed głośną powieścią Aldousa Huxleya Nowy 
wspaniały świat.

W czasie wojny ktoś powiadomił Smolarskiego o niesłychanej wręcz 
zbieżności wątków i pomysłów obu tych powieści. Cóż, Huxley to 
światowa klasa, Smolarski pobocze literatury ... Niemniej postanowił on 
dochodzić swoich praw. W 1948 r. opublikował w „Nowinach Literac
kich” List do Aldousa Huxleya zakończony słowami: Sprawa wymaga 
wyjaśnienia. Nie wątpię, że sam autor ,,Nowe go Wspaniałego Świata” ją 
wyjaśni. Niestety, czekał do śmierci (1967) na rozstrzygnięcie tego sporu. 
Huxley zmarł w 1963 roku nie odpisując na list otwarty, a krytyka nie 
wypowiedziała się w tej sprawie. Dopiero teraz przeprowadzono pełną 
analizę. Można ją poznać czytając „Fantastykę” (nr 4 z bieżącego roku).

Na początku lat 60. opinię czytelniczą bulwersowała sprawa: Ryszard 
Kapuściński contra Bohdan Drozdowski. Ten ostatni na kanwie opowia
dania Kapuścińskiego napisał sztukę Kondukt. Jednakowoż nie przy
znawał się do plagiatu twierdząc, że tekst Kapuścińskiego Sztywny był 
reportażem opartym na faktach z życia, a nie opowiadaniem. Natomiast 
wykorzystanie prawdziwych faktów reportażu w prawdziwym tekście 
literackim nie jest przestępstwem. Kto ciekaw, niech sięgnie do „Polityki” 
1961—1962 i innych pism społeczno-kulturalnych. Wszędzie pobrzmie
wają głosy polemiczne w tej sprawie. Wypowiada się kto żyw z literatów 
i dziennikarzy. Orzeczenie Zarządu Głównego ZLP oddala zarzut 
plagiatu, Drozdowski jest czysty. Równocześnie przezes Iwaszkiewicz 
ubolewa z powodu niezdrowej atmosfery, jaka towarzyszyła sporowi.

Przed wojną Wincenty Rzymowski w broszurze publicystycznej 
wydanej w 1936 r. pomieścił bez cudzysłowu wiele fragmentów z książki 
Bertranda Russella. W dwa miesiące później książka Russella została 
przetłumaczona na język polski i sprawa wyszła na jaw. W orzeczeniu na 
ten temat Polska Akademia Literatury stwierdziła, że Rzymowski nie 
popełnił przestępstwa, ale naruszył dobre obyczaje pisarskie i postąpił 
poniżej godności członka PAL. w



I nam się wydaje, że coraz bardziej płynne pojęcie plagiatu, nagminne 
wykorzystywanie fragmentów cudzej pracy bez stosowania cudzysłowu, 
wiąże się z zanikiem... honoru i przyzwoitości.

Jolanta Juran
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2. ROZMAITOŚCI BIBLIOTECZNE

Dowcipni bibliofile opowiadają, że od lat bezskutecznie poszukują 
broszury pt. Psychologia defekacji, której jedyny egzemplarz zachował 
się ponoć w zbiorach Biblioteki Narodowej, a którą popełnił za młodu 
znany dziś krytyk filmowy Zygmunt Kałużyński. Ciołka Kałużyńskiego 
była osobistą sekretarką Adama Mickiewicza i opowiadała siostrzeń
cowi, jakie to kłopoty miał wieszcz z ... Na kanwie tych opowieści 
Kałużyński napisał rozprawkę o Mickiewiczu i wydał ją w postaci 
broszury. Jak widać każdy temat jest dobry.

* * *

Sędziwy bibliofil Józef Chudek dynie z tego, że nigdy nikogo nie 
wpuścił do swojego mieszkania. Jedynym sygnałem, że naprawdę 
posiada kolekcję są Jego niemal codzienne wizyty w antykwariacie, 
z którego wychodzi objuczony książkami. My wierzymy w istnienie 
kolekcji, bo bibliofil — samotnik nie przyjmując gości, nie ma też 
znajomych, którym by pożyczał książki.

* * *

Zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Budownictwa, Gospodarki 
Przestrzennej i Komunalnej Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Wodo
ciągów i Kanalizacji w Olsztynie ustaliło miesięczną normę zużycia 
wody w bibliotekach na 0,3 m3 na jednego czytelnika, czyli 300 litrów 
miesięcznie na osobę. Jeśli przyjąć, że czytelnik odwiedza bibliotekę 
średnio 2 razy w miesiącu, przy okazji każdego pobytu w bibliotece 
może zużyć 150 / wody.

Skrupulatni Anglicy obliczyli, że dziennie jedna osoba zużywa tam 
w gospodarstwie domowym 13 / wody do picia i gotowania, 24 / wody do 
prania, 37 / do spłukiwania toalety i 42 / do zmywania i kąpieli. Razem 
116 / czyli o 34 / mniej niż przewidziano na 1. osobę odwiedzającą 
bibliotekę.

A może by tak obok wypożyczalni zorganizować łaźnie? Nie 
zwiększyłoby to przecież wydatków bibliotecznych.

Danuta Pol-Czajkowska



IV. POMOCE METODYCZNE

50. ROCZNICA WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ

1. QUIZ LITERACKI

A. 1. wydanie książki Kamienie na szaniec w 1943 r. w W-wie
opatrzone było nazwiskiem
a. Aleksander Kamiński
b. Juliusz Górecki
c. Janusz Bytnar

B. Medaliony — to tytuł zbioru opowiadań
a. Wojciecha Źukrowskiego
b. Marii Dąbrowskiej
c. Zofii Nałkowskiej

C. Roman Mularczyk to prawdziwe nazwisko:
a. Jerzego Krzysztonia
b. Romana Brandstaettera
c. Romana Bratnego

D. Opowiadanie W. Źukrowskiego Lotna ukazuje żołnierzy pol
skich

a. w czasie akcji majora Hubala
b. podczas klęski w wojnie obronnej 1939 r.
c. w ofensywie na Berlin

E. Pseudonim K. K. Baczyńskiego brzmiał:
a. Roman Oścień (Tadeusza Gajcego)
b. Jan Bugaj
c. Juliusz Górecki (Aleksandra Kamińskiego)

F. Bohaterowie opowieści Aleksandra Kamińskiego Kamienie na 
szaniec należeli do grupy:

a. harcerzy warszawskich z kręgu Szarych Szeregów
b. żołnierzy Gwardii Ludowej
c. bojowników Narodowych Sił Zbrojnych

G. Alarm — wyd. w Londynie w 1940 r. to tom wierszy
a. Antoniego Słonimskiego
b. Władysława Broniewskiego
c. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego
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H. Tytuł i motto powieści J. Andrzejewskiego Popiół i diament 
zaczerpnięte zostały z

a. poematu J. Słowackiego
b. dramatu C. K. Norwida
c. ballady A. Mickiewicza

I. W Głównej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich praco
wała

a. Maria Dąbrowska
b. Krystyna Nepomucka
c. Zofia Nałkowska

J. Karol Topomicki to pseudonim
a. -Tadeusza Gajcego
b. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego
c. Bohdana Czeszki

K. W czasie bombardowania Lublina 91X1939 r. zginął w tym 
mieście

a. Jerzy Liebert
b. Józef Czechowicz
c. Krzysztof Kamil Baczyński

L. Termin „Kolumbowie” przyjął się na określenie
a. Polaków urodzonych około roku 1920, włączonych w życie 

okupacyjne
b. Polaków biorących udział w II. wojnie światowej
c. Polaków-marynarzy biorących udział w II. wojnie świato

wej
Ł. Śpiew z pożogi to tytuł wyboru wierszy, który ukazał się w 1947 r.

i zawiera utwory
a. W. Broniewskiego
b. K. K. Baczyńskiego
c. K. I. Gałczyńskiego

M. Jako więzień Oświęcimia był sanitariuszem w szpitalu obo
zowym

a. Tadeusz Gajcy
b. Antoni Słonimski
c. Tadeusz Borowski

N. Filmową wersję powieści J. Andrzejewskiego Popiół i diament 
stworzył

a. Jerzy Kawalerowicz
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b. Czesław Petelski
c. Andrzej Wajda

Maria Czapiewska

2. ZGADYWANKA LITERACKA
— pociąć nazwisko pisarza, którego dotyczą następujące informacje

I.
1. za 5 pkt.

Urodził się 2211921 r. w Warszawie, poeta. Twórczość 
literacką rozpoczął już jako uczeń warszawskiego gimnazjum 
ira. Stefana Batorego, gdzie w 1939 roku zdał maturę.

2. za 3 pkt.
W swoich utworach, w formie dojrzałej artystycznie wyrażał 
przeżycia typowe dla swojej generacji: zrozumienie chwili 
historycznej połączone z patriotycznym nakazem walki z na
jeźdźcą, przeczucia i obawy katastroficzne wobec zagrożenia 
sensu historii przez faszyzm, a także widzenie piękna świata 
i przyrody, liryczna do nich tęsknota. Wreszcie — poczucie 
i konieczność wyboru między stanowiskiem artysty a obo
wiązkiem narodowym.

i. za 1 pkt
Pierwszy powojenny wybór wierszy tego poety, który zmarł 
w Wwie 4 VIII1944 r., ukazał się w r. 1947 i nosił tytuł Śpiew 
z pożogi.

(Krzysztof Kamil Baczyński)
II.

1. za 5 pkt.
Urodził się 12 XI 1922 r. w Żytomierzu, prozaik, poeta, 
publicysta. Maturę zdał podczas okupacji niem. (1940 r.) na 
tajnym komplecie liceum T. Czackiego i studiował poloni
stykę na podziemnym UW, pracując równocześnie jako 
magazynier w firmie handlowej na Pradze.

2. za 3 pkt.
24111943 r. został aresztowany i po krótkim pobycie na 
Pawiaku wywieziony do Oświęcimia (był sanitariuszem 



— 37 —

w szpitalu obozowym). Od sierpnia 1944 r. przebywał 
w innych obozach, które zostały później wyzwolone przez 
armię amerykańską. W czerwcu 1946 r. powrócił do kraju. 
Tu pracował w miesięczniku Świat Młodych i współpracował 
z Pokoleniem.

3. za 1 pkt
Jego utwory ukazują kryzys humanistycznych ideałów etycz
nych w systemie masowej zagłady. W 1948 r. wydał 2 cykle 
opowiadań Pożegnanie z Marią i Kamienny Świat.

(Tadeusz Borowski)
III.

1. za 5 pkt.
Urodził się 8 II 1922 roku w Warszawie, poeta, prozaik, 
dramatopisarz, krytyk literacki. Ukończył gimnazjum i li
ceum ks. Marianów na Bielanach. Od 1941 r. studiował 
filologię polską na podziemnym UW. Od listopada 1943 r. 
był redaktorem konspiracyjnego czasopisma Sztuka i Naród.

2. za 3 pkt.
Poeta ten rzeczywistość ukazywał w wizyjno-symbolicznych 
obrazach o bogatej metaforyce, często posługiwał się kon
wencją snu dla łączenia elementów realistycznych i ba
śniowych; obok poematów sięgał do form ballady, bajki, 
kolędy, piosenki.

3. za 1 pkt
W poematach Z dna nawiązującym do przeżyć z wojny 
obronnej 1939 roku, oraz Widma (wyd. w 1943 r. w debiutan
ckim tomie pod tymże tytułem) zawarł apokaliptyczną wizję 
zagłady.

(Tadeusz Gajcy).
IV.

1. za 5 pkt.
Poeta i tłumacz. Pochodził z rodziny inteligenckiej o żywych 
tradycjach patriotycznych. W szkole średniej działał w or
ganizacjach niepodległościowych, w 1914 r. redagował i wy
pełniał własnymi utworami pisemko młodzieży niepodległo
ściowej Młodzi idą.

2. za 3 pkt.
Wstąpił do formującej się w ZSRR armii polskiej i znalazł się 
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wraz z nią na Bliskim Wschodzie. W 1943 roku przeszedł na 
długoterminowy urlop i pracował w Jerozolimie jako redak
tor techniczny pisma W drodze. Jego twórczość rozwijała się 
w ścisłym związku z jego biografią ideową i osobistą — z lo
sami narodu polskiego i rewolucyjnego ruchu robotniczego.

3. za 1 pkt
Poeta nasycał swe wiersze treściami patriotycznymi, stworzył 
typ liryki o wielkiej sile oddziaływania emocjonalnego. Jego 
dorobek z lat wojny został zebrany w zbiorkach Bagnet na 
broń (1943) i Drzewo rozpaczające (1945).

(Władysław Broniewski)
V.

1. za 5 pkt.
Urodził się 5 VIII1921 roku w Krakowie, prozaik, poeta, 
publicysta. Jego właściwe nazwisko brzmi: Mularczyk.

2. za 3 pkt.
Tematem dominującym w twórczości tego pisarza są dzieje 
własnej generacji — przeżycia młodzieży walczącej w szere
gach AK z okupantem niemieckim, a po wyzwoleniu szukają
cej miejsca w nowej rzeczywistości politycznej. W 1975 r. 
został kierownikiem literackim Teatru Powszechnego 
w W—wie. Jest też autorem scenariuszy.

3. za 1 pkt.
Doświadczenia pokoleniowe obecne były już we wczesnych 
utworach pisarza np. opowiadanie Ślad (1948) czy Losy 
(1948). Najpełniej wyraził je w powieści Kolumbowie, rocz
nik 20 (1957).

(Roman Bratny)
VI.

1. za 5 pkt.
Urodził się 23 III 1931 r. w Lublinie, zm. 16 V1982 r. 
w Warszawie, prozaik i dramatopisarz.

2. za 3 pkt.
Wojnę spędził w ZSRR (w Kazachstanie), Iranie, Indiach, 
Afryce Wschodniej. Po powrocie do kraju (1948) ukończył 
filologię angielską na KUL. Od 1960 r. współpracował 
z Polskim Radiem w Warszawie. Refleksje z pobytu w USA 
zawarł w reportażach Skok do Eldorado (1967).
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3. za 1 pkt
Do wojennych przeżyć z lat dzieciństwa na terenie ZSRR 
nawiązuje jego powieść Wielbłąd na stepie (1978). Powieść 
Kamienne niebo (1958) ukazuje czasy powstania warszaw
skiego.

(Jerzy Krzysztoń)
VII.

1. za 5 pkt.
Urodziła się 3 VII1904 r. w Odessie, powieściopisarka, 
dramatopisarka i publicystka. W 1920 r. zamieszkała w War
szawie.

2. za 3 pkt.
W okresie okupacji niemieckiej pracowała jako redaktor 
dywersyjnych wydawnictw AK w języku niemieckim, uczest
niczka powstania warszawskiego. Jest autorką sztuk dla scen 
amatorskich i dziecięcych oraz słuchowisk radiowych.

3. za 1 pkt
Dramatyzm losów ludzkich spowodowany biegiem wyda
rzeń lat II wojny światowej jest tematem następujących 
powieści tej autorki: Babie lato (1973), Ptasi gościniec (1974), 
Miecz Syreny (1980).

(Halina Auderska)
VIII.

1. za 5 pkt.
Urodził się 1 IV 1923 r. w Warszawie, prozaik, publicysta. 
W czasie II wojny światowej był żołnierzem GL (od 1942 r.) 
i AL, uczestnikiem akcji bojowych (m.in. na Cafe Club) 
i powstania warszawskiego. Walczył w batalionie Czwar
taków.

2. za 3 pkt.
Debiutował w 1945 r. w tygodniku ZWM Walka Młodych. 
Następnie studiował malarstwo w ASP w Warszawie. W la
tach 1954—55 był korespondentem Trybuny Ludu w Mos
kwie.

3. za 1 pkt
W wielu utworach tego pisarza pojawia się tematyka wojen
no-okupacyjna. Najpełniejszy obraz doświadczeń wojennych 
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swej generacji zawarł w powieściach Pokolenie (1951) i Tren 
(1961).

(Bohdan Czeszko)
IX.

1. za 5 pkt.
Urodził się 14IV1916 roku w Krakowie, prozaik, repor- 
tażysta, autor książek dla dzieci i młodzieży. W 1939 r. 
walczył m.in. w obronie Narwi pod Różanem i na Lubel- 
szczyźnie. Był żołnierzem AK, współredaktorem konspira
cyjnego Miesięcznika Literackiego.

2. za 3 pkt.
Po wyzwoleniu był oficerem Ludowego Wojska Polskiego. 
W latach 1945—49 należał do redakcji tygodnika Odra. 
W latach 1953—54 był korespondentem wojennym w Wiet
namie.

3. za 1 pkt
Rozgłos zyskał tomem opowiadań wojenno-okupacyjnych 
Z kraju milczenia (1946). Tematykę wojenną kontynuował 
w opowiadaniach W kamieniołomie (1954) i w powieściach 
Ręka Ojca (1949), Dni klęski (1952). Najbardziej znanym 
opowiadaniem jest Lotna.

(Wojciech Żukrowski)

X.
1. za 5 pkt.

Urodził się 2 II 1901 r. w Warszawie, zm. 28 II 1978 r. 
w Krakowie, powieściopisarz i nowelista, lotnik.

2. za 3 pkt.
Kampanię wrześniową odbył jako pilot myśliwski. Następnie 
wyjechał przez Rumunię i Francję do Anglii, gdzie w latach 
1942—1944 był kierownikiem Polskiego Radia, autorem 
wielu słuchowisk oraz korespondentem lotniczym, w latach 
1944—1946 oficerem RAF.

3. za 1 pkt
Jest autorem popularnych utworów przygodowych, osnu
tych często na kanwie osobistych przeżyć, bądź wydarzeń 
historycznych. Znane powieści to Żądło Genowefy (1943), 
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L-jak Lucy (1945), Wyspa ostatniej nadziei (1947), Pilot gwiaź
dzistego znaku (1947).

, (Janusz Meissner)
XI.

1. za 5 pkt.
Urodził się 28X11894 roku w Poznaniu. Pisarz i podróżnik. 
Debiutował w 1917 roku jako poeta, w 1918 r. brał udział 
w powstaniu wielkopolskim.

2. za 3 pkt.
Od 1927 r. odbywał systematyczne wyprawy podróżnicze. 
Zaskoczony przez wojnę na Tahiti przedostał się przez 
Francję do Anglii (1940). Pobyt wśród polskich lotników 
i marynarzy floty handlowej i udział w walkach dostarczał 
mu materiału do książek reportażowo-fabulamych.

3. za 1 pkt
W Londynie wydane zostały książki Dywizjon 303 i Dziękuję 
ci, kapitanie (1944), wielokrotnie wznawiane później w kraju.

(Arkady Fiedler)
XII.

1. za 5 pkt.
Urodził się 2811903 r. w Warszawie, zmarł tamże 15 III 1978 
roku. Był pedagogiem, historykiem, pisarzem i działaczem 
harcerskim. W czasie okupacji był jednym z organizatorów 
Szarych Szeregów.

2. za 3 pkt.
Był redaktorem Biuletynu Informacyjnego, kierował 
(1941—1944) Biurem Informacji i Propagandy Okręgu War
szawskiego AK, stał na czele organizacji Małego Sabotażu 
„Wawer” (XII1940—VII1944).

3. za 1 pkt
W czasie wojny ogłosił konspiracyjnie opowieść o walce 
harcerskich oddziałów AK z okupantem Kamienie na szaniec 
(1943), a po wojnie opowieść o ludziach i akcjach batalionów 
harcerskich Zośka i Parasol (1957).

(Aleksander Kamiński)
XIII.

1. za 5 pkt.
Urodził się 7X11919 roku w Ponikwie Dużej (Ostrołęckie) 
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prozaik, dramatopisarz, autor utworów dla dzieci i młodzie
ży. W czasie okupacji niemieckiej był żołnierzem AK, 
w 1945 r. wstąpił do II Armii WP.

2. za 3 pkt.
Ukończył Wydział Mechaniczny Politechniki Warszawskiej 
i do 1965 r. pracował jako inżynier. Studiował filologię 
polską na UWr i UW. Jest autorem komedii Milion (1959), 
Wuj z Ameryki (1962).

3. za 1 pkt
Panoramę lat wojny i okupacji stworzył w powieści Przed 
drugim brzegiem (1974). Finał zmagań wojennych i okres tuż 
po ich zakończeniu ukazał w tomie Drugi brzeg (1977).

(Jerzy Jesionowski)
XIV.

1. za 5 pkt.
Ur. 17 I 1921 r., zm. 20 VIII1971 r. w Warszawie, prozaik, 
publicysta, do 1955 r. oficer WP. Brał udział w wojnie 
obronnej 1939 r., od 1940 r. w Polskich Siłach Zbrojnych we 
Francji. Dwukrotnie uciekał z niewoli niemieckiej i walczył 
w polskich oddziałach francuskiego ruchu oporu.

2. za 3 pkt.
W latach 1959—1963 kierował placówką PAP w Paryżu. 
Jego twórczość określają następujące nurty zainteresowań: 
rewizja przeżyć wojennych i aktualna polityka oraz współ
czesna obyczajowość. Pisał reportaże i eseje o powojennej 
sytuacji we Francji np. Czas generała (1963).

3. za 1 pkt
Jest autorem opowieści wspomnieniowo-dokumentalnej Łu
ny w Bieszczadach (1959), będącej relacją z walk WP z nacjonali
stami ukraińskimi w latach 1946—1947 oraz publicystycznego 
reportażu historycznego o zmaganiach z hitleryzmem, eks
ponującego walki na froncie wschodnim Zwycięstwo (1968).

(Jan Gerhard)
XV.

1. za 5 pkt.
Autorka powieści, dramatów, publicystka urodziła się w 
Warszawie 10X11884 r., zmarła 17X111954 r. W 1901 r. 
ukończyła w Warszawie prywatną pensję i uczęszczała na
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stępnie na wykłady tajnego Uniwersytetu Latającego. Debiu
towała wierszem Pamiętam w Przeglądzie Tygodniowym 
w 1898 r.

2. za 3 pkt.
Podczas okupacji niemieckiej mieszkała w Warszawie z mat
ką i siostrą. Utrzymywała się z prowadzenia sklepu tytonio
wego. Brała udział w konspiracyjnym życiu literackim. 
Powstanie warszawskie przebyła u przyjaciół w Adamowiz- 
nie pod Grodziskiem.

3. za 1 pkt
Po wyzwoleniu zasiadała w Głównej Komisji Badania 
Zbrodni Niemieckich. Jeździła po Polsce odbywając wizje 
lokalne. Jej pierwszą książką wydaną po wojnie (w 1946 r.) 
był tomik opowiadań Medaliony — arcydzieło światowej 
literatury antyfaszystowskiej.

(Zofia Nałkowska)

Oprac. Maria Czapiewska
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1. BARTELSKI Lesław M.
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3. KIJOWSKI Andrzej
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Maria Dąbrowska: kronika życia / Ewa Korzeniewska. — W-wa: 
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Poprz. wydania 1963, 1965.
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ków : WL, 1955. — 206 s.: portr.
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rialy sesji naukowej / pod red. E. Korzeniewskiej. — 
W-wa : PIW, 1963. — 432 s.: portr.
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Opracowania szczegółowe

12. A teraz wypijmy [Wybór opowiadań przygot. do druku przez 
T. Drewnowskiego , 1981]

Sowińska Beata: Zapoznane opowiadania. Życie Warsz. 1981 nr 
157 s. 7 ; Maciąg Włodzimierz: Realistka w piekle okupacji. Nowe 
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Koźniewski Kazimierz: Dwie dusze. Polityka 1988 nr 34 
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Kultura 1988 nr 27 s. 1, 4, il.

14. Gwiazda zaranna
DREWNOWSKI Tadeusz
Krytyka i giełda / Tadeusz Drewnowski. — W-wa : „Czytelnik”, 
1969. — S. 119—135: Noce i dnie trzeciej jesieni.
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VOGLER Henryk
Z notatek przemytnika / Henryk Vogler. —W-wa: PIW, 1957. — S. 
302—310: Jak powstaje literatura
Sławiński Janusz: Martwa pogoda. Teksty 1973 nr 4 s. 16—26.

15. Ludzie stamtąd
Friedelówna Teresa: Autentyzm językowy w „Ludziach stamtąd” 
Marii Dąbrowskiej. Pam. Lit. 1979 z. 4 s. 231—252; Maciąg 
Włodzimierz: Czy ludzie są równi? Życie Lit. 1970 nr 46 s. 7. 
WYKA Kazimierz
Pogranicze powieści / Kazimierz Wyka. — Wyd. 2 poszerz. — 
W-wa : „Czytelnik”, 1974. — S. 210—225 : Ludzie stąd

16. Na wsi wesele
Gapińska Jadwiga : Geneza i realia „Na wsi wesele” Marii 

Dąbrowskiej. Pr. Polonist. ser. 34:1978 s. 269—294; Józefacka M.: 
Konstrukcje metaforyczne w nowelistyce Marii Dąbrowskiej. Rocz. 
Hum. 1967 z. 1 s. 113—127; Łojek Mieczysław: O bohaterach 
opowiadania „Na wsi wesele” Marii Dąbrowskiej. Polonistyka 
1972 nr 6 s. 14—21.
KNOTHE Maria
„Opowiadania” Marii Dąbrowskiej / Maria Knothe. — W-wa: 
WSiP, 1980. — S. 74—86: „Na wsi wesele”. — (Biblioteka Analiz 
Literackich)
ŁOJEK Mieczysław

Rzeczywistość polska w pawłowickiej chacie / Mieczysław Łojek 
// W: Z zagadnień historii i literatury. — Zielona Góra : Lubuskie 
Tow. Naukowe, 1976. — S. 77—91.

17. Noce i dnie
DREWNOWSKI Tadeusz:
„Noce i dnie Marii Dąbrowskiej / Tadeusz Drewnowski. — 
Wyd. 3. — W-wa: WSiP, 1974. — 117, [3], s. — (Biblioteka Analiz 
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Korzeniewska Ewa: Miejsce „Nocy i dni” w literaturze polskiej. Pam. 
Lit. 1970 z. 1 s. 161—179.
HUTNIKIEWICZ Artur
Portrety i szkice literackie / Artur Hutnikiewicz. — W-wa : PWN,
1976. — S. 227—243: Nad dziełem Marii Dąbrowskiej 
MACIĄG Włodzimierz
„Noce i dnie” Marii Dąbrowskiej / Włodzimierz Maciąg // W: 
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Arcydzieła literatury polskiej: interpretacje / pod red. S. Grzesz
czuka i A. Niewolak — Krzywdy. T. 2. — Rzeszów: KAW, 
1988. — S. 221—242. — Bibliogr.
Zob. też poz. 9.

18. Przygody człowieka myślącego
KORZENIEWSKA Ewa: Jak powstawały „Przygody człowieka 
myślącego”. Mies. Lit. 1967 nr 5 s. 40—45; Macużanka Zenona: 
Ostatnia epika Dąbrowskiej. Nowe Książ. 1970 nr 10 s. 584— 585; 
SZCZYPKA Józef
Przypomnienia / Józef Szczypka. — W-wa : „Pax”, 1975. — S. 
5—15: Niestety, nie arcydzieło
Zaworska Helena: Miłość życia przecierpianego. Twórczość 1970 nr 
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19. Rozdroże
Drewnowski Tadeusz: Dwie podróże po Polsce. Życie Lit. 1978 

nr 2 s. 7, 13, il.; Ociepka Franciszek: Naprawa Rzeczypospolitej 
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KNOTHE Maria
„Opowiadania” Marii Dąbrowskiej / Maria Knothe. — W-wa: 
WSiP, 1980. — S. 66—74: „Trzecia jesień”

Oprac. Jolanta Juran

2. ERWIN KRUK

Pisarz, dziennikarz, Senator Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej 
wybrany w czerwcowych wyborach 1989 r. przez społeczeństwo woje
wództwa olsztyńskiego.

Urodził się 4 maja 1941 r. w Dobrzyniu w powiecie nidzickim. 
W 1966 r. ukończył studia filologiczne na Uniwersytecie im. Mikołaja 
Kopernika w Toruniu i rozpoczął pracę w redakcji „Głosu Olsztyńs
kiego”. W latach 1968—1971 był prezesem Olsztyńskiego Ośrodka 
Korespondecyjnego Klubu Młodych Pisarzy.

Twórczość literacką rozpoczął od wierszy publikowanych na łamach 
czasopism „Warmia i Mazury”, „Życie Literackie”, „Litery”, „Tygod
nik Kulturalny”.
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Debiutował w 1958 r. wierszem Ona drukowanym w czasopiśmie 
„Na Przełaj”. Za swą bogatą twórczość literacką otrzymał nagrody 
i odznaczenia:
— II nagroda za powieść Drogami o świcie, ufundowana przez Wydział 

Kultury Prezydium WRN w Olsztynie i Oddział ZLP w Olsztynie 
(1964)

— Nagroda „Pierścienia, Peleryny i Pióra” przyznana przez Klub 
Studentów Wybrzeża Żak” w Gdańsku (1964)

— Nagroda Pióra za pierwszy zbiór poezji Rysowane z pamięci 
w Turnieju o Laur Czerwonej Róży (1965)

— III nagroda w konkursie Ludowej Spółdzielni Wydawniczej za 
powieść Na uboczu święta (1967)

— Medal „Nike Warszawska” w ogólnopolskim konkursie literackim 
zorganizowanym przez Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachodnich 
i Klub Literacki „Hybrydy” za poemat Znowu obecna (1966)

— Brązowa Odznaka im. Janka Krasickiego (1971)
— Nagroda im. S. Piętaka (1977)
— Nagroda Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie za upowszechnianie 

kultury (1977)
— Nagroda czasopisma „Warmia i Mazury” za twórczość artystyczną 

związaną z regionem (1977)
— Nagroda kulturalna czasopisma „Fakty” za całokształt twórczości 

literackiej (1982)
— Nagroda miesięcznika „Literatura” za tom wierszy Z Krainy Nod 

(1989)
— Nagroda Funduszu Literatury za zbiór wierszy W cieniu (1989)

BIBLIOGRAFIA

W części „Twórczość” uwzględniono utwory Erwina Kruka, jakie 
ukazały się w formie wydawnictw zwartych, zaś w części „Opracowa
nia” zestawiono wybór materiałów o pisarzu. W obu częściach biblio
grafii zastosowano chronologiczny układ materiału.
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szawa: Państ. Wydaw. Naukowe, 1985. — S. 515.

Toż. Wyd. 2. —Warszawa, 1987; Wyd. 3. —Warszawa, 1987; 
Wyd. 4. — Warszawa, 1988.

Autor o sobie

23. KRUK Erwin
Jak piszę wiersz // W: Za progiem wyboru. —Warszawa: Zrzeszenie 
Studentów Polskich, 1969. — S. 95.
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24. KRUK Erwin: Erwin Kruk. Rozm. przepr. Józef Mickiewicz. 
Warm. i Mazury 1972 nr 4 s. 12, il.

25. KRUK Erwin: Erwin Kruk o swojej twórczości. Rozm. przepr. 
Halina Giżyńska. Bibl. Olszt. 1972 nr 3 s. 23—24.

26. KRUK Erwin: Miłość w krajobrazie codziennym. Poezja 1974 nr 
4 s. 40—42.

27. KRUK Erwin
Moja wojna trzydziestoletnia // W: Rodowody / oprac. Jacek 
Kajtoch, Jerzy Skórnicki. — Warszawa: „Iskry”, 1974. — S. 
188—199.

28. KRUK Erwin: Wywiad z pisarzem. Rozm. przepr. Włodzimierz 
Zarychta. Regiony 1974 nr 5 s. 74—79, portr.

29. KRUK Erwin: Dlaczego piszę? Kultura 1977 nr 20 s. 3.
30. KRUK Erwin: O miłości, która nie jest zaślepieniem. Rozm. przepr.

W. Białkowski. Tryb. Ludu 1977 nr 306 s. 6, il.
31. KRUK Erwin: Przed zachodem słońce świeci jaśniej. Rozm. przepr.

J. Niesiobędzki. Fakty 1977 nr 35 s. 7, il.
32. KRUK Erwin: U pisarzy. Literatura 1978 nr 49 s. 6, portr.
33. KRUK Erwin: Dom z podcieniami, sienią, strychem i piwnicą. 

Rozm. przepr. Teresa Krzemień. Kultura 1980 nr 34 s. 3, 5, portr.
34. KRUK Erwin: Ulubione lektury. TIM 1987 nr 37 s. 4—5, portr.
35. KRUK Erwin

W cieniu / Erwin Kruk; reprodukcje prac Hieronima Skurpskiego.
— Olsztyn : „Pojezierze”, 1988. — S. 5—9: W świecie niedokład
nych snów [nt. własnej twórczości].

36. KRUK Erwin: Poeta w Senacie. Rozm. przepr. (zc). Expr. Wiecz. 
1989 nr 111 s. 1,2.

Ogólne

37. TURKOWSKI Leonard: Narysuję cię i ja z pamięci. Głos Olszt. 
1964 nr 304 s. 6, 7.

38. KAJTOCH J.: Dorobek. Regiony 1970 nr 6/7 s. 9—32.
39. ORDAN Jerzy: Pogranicze pamięci i wyobraźni. Fakty i Myśli 1970 

nr 26 s. 6.
40. MATULEWICZ Tadeusz: Poeta spraw ludzkich. Głos Naucz. 1972 

nr 42 s. 10.
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41. SOKOŁOWSKI Jerzy: Na gruncie autentyzmu. Warm. i Mazury 
1975 nr 4 s. 12—14.

42. PANKIEWICZ Jacek: Erwin Kruk. Spotkanie z literaturą. Mag. 
Rodź. 1975 nr 10 s. 30, portr.

43. WILLAN Tadeusz: Ocalająca moc słowa. Gaz. Olszt. 1975 nr 90, 
s. 1, 4.

44. DZITKO Bohdan: Erwin Kruk. W pracowniach olsztyńskich 
twórców. Gaz. Olszt. 1977 nr 80 s. 5, il.

45. [JAGIEŁŁO M.] M. J.: Erwin Kruk. Nowe Książ. 1977 nr 5 s. 4 okł. 
portr. s. 1. okł.

46. SOKOŁOWSKI Jerzy: Erwin Kruk. Nasi laureaci. Warm. i Mazu
ry 1977 nr 6 s. 20, 22, il.

47. STANKIEWICZ Jerzy: „... wartości, które żywią”. Literatura 1977 
nr 40 s. 3, 4, il.

48. MYSZKOWSKI Arkadiusz: Proza pogranicza. Mieś. Lit. 1978 
nr 12 s. 46—53.

49. SMOLKA Iwona: Poezja Erwina Kruka. Warm. i Mazury 1978 
nr 2 dod. s. 2—4. Toż zob. poz. 59.

50. STROŃSKA Anna: Mazur Erwin. Polityka 1978 nr 14 s. 9, portr. 
Zmień, zob. poz. 55.

51. STANISZEWSKI Andrzej: Odpowiedzialność za zmarłych. Nowy 
Wyraz 1978 nr 6 s. 97—103.

52. KACZYŃSKI Jan, RADZIWINOWICZ Wacław: Poetycki do
wód tożsamości. Tyg. Kult. 1979 nr 10 s. 9.

53. STANISZEWSKI Andrzej: „Siadaj na dupsi i psisz”. Literatura 
1979 nr 42, s. 3, 7, il.

54. SKUTNIK Tadeusz: Z krainy Nod. Kontynuacje i zapowiedzi. 
Życie Lit. 1980 nr 46 s. 7, il.

55. STROŃSKA Anna: Podróż na kresy / Anna Strońska. — Olsztyn: 
„Pojezierze”, 1980. — S. 256—276: Mazur Erwin.
Zmień, zob. poz. 50.

56. RODOWSKA Krystyna: W domu samopoznania. Tyg. Kult. 1981 
nr 6 s. 1, 4.

57. WIŚNIEWSKI Wojciech
Tego nie dowiecie się w szkole: z wizytą u pisarzy / Wojciech 
Wiśniewski. — Warszawa: „Nasza Księgarnia”, 1981. — S. 
131—140: Współczesność to więcej niż rzeczywistość. Erwin Kruk.
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58. NOWICKI Krzysztof: Poza schematem. Fakty 1982 nr 26 s. 7, 
il. [Polem.] Staniszewski Andrzej: Także poza schematem. Tamże 
nr 29 s. 10. [Odpowiedź] Nowicki Krzysztof: W trybie doraźnym. 
Tamże.

59. SMOLKA Iwona
Lęki, ucieczki, akceptacje / Iwona Smolka. — Warszawa: „Czytel
nik”, 1984. — S. 144—152: Kraina północ.

Toż. zob. poz. 49.
60. CHOJNOWSKI Zbigniew: Światło Północy. O twórczości Erwina 

Kruka. Tyg. Kult. 1985 nr 19 s. 9, portr.
61. TURKOWSKI Leonard: Między Pauksztą a Krukiem. Wobec 

literatury o Ziemiach Odzyskanych. Nadodrze 1985 nr 3 s. 5.
62. ROGOZIŃSKI Julian

Preteksty: szkice o współczesnej poezji polskiej / Julian Rogoziński. 
— Warszawa: Państ. Inst. Wydaw., 1985. — S. 306—307: Erwin 
Kruk — powrót na wygnanie.

63. KUNCEWICZ Piotr: W poszukiwaniu tożsamości. Agonia i na
dzieja (literatura polska 1918—1986). Prz. Tyg. 1987 nr 20 s. 13.

64. BIEŃKOWSKI Zbigniew: Prywatna historia ludzkości. Poezja
1 niepoezja. Tyg. Kult. 1988 nr 16 s. 12.

65. Karasek Krzysztof: Rekonstrukcja plemienia. Literatura 1989 nr
2 s. 19—20. '

Bożena Wasilewska

3. PAKT RIBBENTROP—MOŁOTOW

1. AMBROZIEWICZ Piotr: Był pakt. Prawo i Życie 1989 nr 35, 
s. 11, 14.

2. BĄBIŃSKI Jan: Pakt Ribbentrop—Molotow. Odgłosy 1988 nr 22 
s. 11, il.

3. DURACZYŃSKI Eugeniusz: Siedem dni przed wojną. Pakt Rib
bentrop—Mołotow. Polityka 1987 nr 35 s. 1, 10—13.

4. DURACZYŃSKI Eugeniusz: Wbrew prawu. Polityka 1989 nr 31 
s. 14.

5. ESTONIA i Litwa potępiły układ ZSRR—III Rzesza: decyzje Rad 
Najwyższych obu republik. Życie Warsz. 1989 nr 118 s. 6.

6. GENEZA i początek II wojny światowej. Tryb. Ludu 1989 nr 121 s.
5. Dokument Wspólnej Komisji Historyków Partyjnych PRL 
i ZSRR
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7. HAJNICZ Artur: Gesty czy szansa dla Polski: w odpowiedzi 
Kazimierzowi Dziewanowskiemu. Tyg. Solid. 1989 nr 3 s. 12—13.

8. JAK powstał pakt Ribbentrop—Mołotow. Argumenty 1989 nr 
27—30 s. 4.

9. KOWALSKI Włodzimierz T.: Ostatni rok Europy. Perspektywy 
1989 nr 10—18 s. 32, 30—31.

10. KOWALSKI Włodzimierz T.: Pakt Ribbentrop—Mołotow. Życie 
Lit. 1987 nr 33—42 s. 4.

11. KURLUS Tadeusz: Autentyk czy fałszerstwo? Tajny protokół 
paktu Ribbentrop—Mołotow, Katolik 1989 nr 29 s. 13.

12. ŁOZIŃSKI Włodzimierz: Przyczynek do układu Ribben
trop—Mołotow. Tryb. Ludu 1989 nr 146 s. 5.

13. MACISZEWSKI Jarema, MADAJCZYK Czesław: Wrzesień 
1939. Trud dociekania prawdy. Zanotował Piotr Rządcy. Tryb. 
Ludu 1989 nr 129 s. 5.

14. O TAJNYCH protokołach do układu Ribbentropp—Mołotow. 
Tryb. Ludu 1989 nr 136 s. 5.

15. SIEMIRIAGA Michaił: Czy była alternatywa? Rzeczywistość 1988 
nr 44 s. 6. [nawiąz.] Kozłowski Hubert: Od redakcji. Tamże

16. STRZEMBOSZ Tomasz: Bliżej prawdy naprawdę? Tyg. Powsz. 
1989 nr 21 s. 3.

17. TAJNY protokół. Prawo i Życie 1988 nr 37 s. 10—12.
18. TOMASZEWSKI Jerzy: Przed 17 września 1939 r.: polemika 

z dokumentem komisji historyków Polski i ZSRR. Polityka 1989 nr 
26 s. 14.

19. WERNIC Andrzej: Profesorowi Kowalskiemu — ku pamięci. Ład 
1989 nr 22 s. 12.

20. WILAMOWSKI Jacek: Ostatni rozdział. Razem 1989 nr 24 s. 
10—12, mapa.

Oprac. Anna Wakar



VI. NOWOŚCI WYDAWNICZE

1. NOWE KSIĄŻKI O WARMII I MAZURACH 
(kwiecień—czerwiec)

1. BIEDRZYCKA-GOZDEK Zofia
Siedem dni wokół Olsztyna / Zofia Biedrzycka-Gozdek. — Olsztyn: 
Centralny Ośrodek Informacji Turystycznej. Oddział w Olsztynie, 
1988 . — 31 s.: il.

Przewodnik turystyczny zawierający opis siedmiu tras wyciecz
kowych oraz informacje praktyczne dla turystów i także wiadomości 
z historii miejscowości i zabytków tego terenu.

2. BUCHOWSKI Marian
Diabelski młyn / Marian Buchowski. — Warszawa: Młodzieżowa 
Agencja Wydaw., 1989. — 221 s.

Reporterski zapis powojennej historii Śląska Opolskiego i Ma
zur. Dramatyczne losy ludzi, którzy po wojnie osiedlili się tam, 
tworzą interesującą opowieść o latach czterdziestych i późniejszych. 
Autor książki, mieszkaniec Opolszczyzny, wykorzystał w niej bogaty 
materiał faktograficzny.

3. GRZESZCZYK Władysław
Skąd leci motyl? / Władysław Grzeszczyk; il. Janusz Szewczyk. — 
Łódź: Wydaw. Łódzkie, 1989. — 48 s.: il.

Zbiór wierszy lirycznych dla dzieci, których częstym motywem 
jest mazurska przyroda i mazurski krajobraz.

4. KOLENDO Jerzy Jan
Śladem jaszczurki: powieść historyczna z XIV w. / Jerzy Kolendo; il. 
Sławomir Zientalski. — Łódź: Wydaw. Łódzkie, 1989. — 
163 s. — (Przygoda z Historią).

Interesująca powieść historyczna dla młodzieży mówiąca o walce 
polskiego rycerstwa, należącego do Towarzystwa Jaszczurczego, 
z krzyżackim uciskiem i bezprawiem. Bohaterem książki jest syn 
jednego z założycieli Towarzystwa — kilkunastoletni Jędrek.

5. KRACHEROWA Nina
Partyzant moralności / Katowice: „Śląsk”, 1989. — 331 s.: il.

Biografia króla Fryderyka II zwanego Wielkim. Posługując się 



— 56 —

dokumentami historycznymi (korespondencja, pamiętniki, ulotki, 
artykuły z osiemnastowiecznej prasy) przedstawia autorka prus
kiego władcę jako polityka, wodza, filozofa i literata, ukazuje także 
jego życie prywatne. Tłem osobistych dziejów króla są stosunki 
polityczne ówczesnej Europy, ze szczególnym uwzględnieniem 
spraw polskich.

6. RZEMPOŁUCH Andrzej
Lidzbark Warmiński / Andrzej Rzempołuch. — Warszawa: „Ar
kady”, 1989. — 143 s.: il. — (Barbakan). — Bibliogr.

Popularna ilustrowana monografia miasta w woj. olsztyńskim, 
leżącego na szlaku turystycznym. Ukazano w niej dzieje pięknego 
gotyckiego zamku biskupów warmińskich oraz innych budowli 
zabytkowych miasta, poczynając od średniowiecznych murów 
obronnych, aż po XIX-wieczną zabudowę. Autor atrakcyjnie oma
wia historię Lidzbarka Warm. związaną ze znanymi postaciami 
naszych dziejów, m.in. z Ignacym Krasickim.

7. SAMSONOWICZ Henryk
Krzyżacy / Henryk Samsonowicz. — Warszawa: „Omnipress”,
1988. — 67 s.: il. — Bibliogr. — (Książnica Historyczna).

Broszura o charakterze popularnym przeznaczona dla miłoś
ników historii — nauczycieli, studentów, uczniów szkół średnich. 
Przedstawia dzieje Krzyżaków i państwa krzyżackiego od począt
ków istnienia aż do jego upadku.

Bożena Wasilewska
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2. LEKTURY DLA BIBLIOTEKARZY

Znakiem I oznaczono pozycje przydatne do zbiorów wszystkich 
bibliotek i filii bibliotecznych, znakiem II pozycje dla bibliotek miej
sko-gminnych i gminnych, znakiem III — publikacje przeznaczone 
przede wszystkim dla bibliotek miejskich.
1. BORECKA Irena

Przysposobienie czytelnicze i informacyjne w szkole podstawowej 
/ Irena Borecka. — Olsztyn: Wyższa Szkoła Pedagog., 1988.— 90 s.

Skrypt przeznaczony jest dla studentów bibliotekoznawstwa 
i bibliotekarzy realizujących program „Przysposobienie czytelnicze 
i informacyjne”. Omówiono w nim zadania bibliotekarza wynikają
ce z najnowszego programu pracy biblioteki szkolnej. Przedstawio
no założenia programu czytelniczego i informacyjnego dla po
szczególnych klas szkoły podstawowej oraz zasady konstruowania 
lekcji bibliotecznych pod kątem wymogów programowych. Ze
stawiono również komplet konspektów lekcji bibliotecznych oraz 
bibliografię, w której zarejestrowano m.in. pozycje dotyczące dy
daktyki w szkole podstawowej i teorii wychowania (I).

2. CZARNECKA Jadwiga, SAWONIAK Henryk
Klasyfikacja i katalog rzeczowy / Jadwiga Czarnecka, Henryk 
Sawoniak. — Wyd. 2 popr. — Warszawa: Centrum Ustawicznego 
Kształcenia Bibliotekarzy, 1988. — 143s.

Jest to podręcznik z zakresu klasyfikacji oraz opracowania 
rzeczowego zbiorów bibliotecznych. Autorzy omawiają różne ro
dzaje klasyfikacji oraz zasady tworzenia katalogów m.in. systematy
cznego i przedmiotowego. Na końcu umieszczono słownik ważniej
szych terminów oraz bibliografię (I).

3. FABER Roman, NOWICKI Zbigniew
Użytkowanie pakietu Mikro CDS (ISIS). / Roman Faber, Zbigniew 
Nowicki. — Warszawa: Inst. Informacji Nauk., Techn. i Ekonom., 
1988. — 143s.

Książka jest podręcznikiem użytkowników pakietu informacyj- 
no-wyszukiwawczego Mikro CDS/ISIS opracowanego przez UNE
SCO dla mikrokomputerów zgodnych z IBM PC. Omówiono w niej 
zasady projektowania, utrzymywania i eksploatacji baz danych tego 
pakietu, podkreślono także rolę administratora baz danych oraz 
przedstawiono przykład wykorzystania pakietu w działalności bi
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bliotecznej. Podręcznik zawiera ćwiczenia, w których zdefiniowano 
problemy do samodzielnego rozwiązania przez czytelnika. Odbior
cami książki mogą być także osoby pragnące poznać zasady 
automatyzacji procesów informacyjnych przy użyciu mikrokom
puterów (III).

Oprać. Zofia Koprowska

3. ŹRÓDŁA INFORMACYJNO-BIBLIOGRAFICZNE 
(wybór nabytków WBP w Olsztynie)

1. AJNENKIEL Andrzej
Historia Sejmu Polskiego / Andrzej Ajnenkiel. T. 2: W dobie 
rozbiorów. — Wwa : Państ. Wydaw. Nauk., 1989. — 367 s.

Jest to I część drugiego tomu „Historii Sejmu Polskiego”. 
Punktem wyjścia jest tu powstanie instytucji przedstawicielskich 
w Księstwie Warszawskim poprzez dzieje sejmu Królestwa Pol
skiego aż do końca października 1918 r. Od czasów Wiosny Ludów 
Polacy uczestniczyli również w życiu parlamentarnym trzech zabo
rów. Książka zawiera liczny zestaw tablic i wykazów, obszerną 
bibliografię i ikonografię a także indeksy: osobowy, nazw geo
graficznych i etnicznych, organizacji i ruchów politycznych.

2. BARANOWSKI Zdzisław
Koń i jeździectwo: polsko-angielsko-francusko-niemiecki słownik 
hipologiczny / Zdzisław Baranowski; uzup. Jan Grabowski.—Wro
cław: Krajowa Agencja Wydaw., 1989. — 233 s. [12]s. tabl. kolor.: 
fot., rys.

Autorem książki jest znakomity jeździec, znawca i miłośnik 
jeździectwa zmarły w 1965 r. w Szwajcarii. Jest to specjalistyczny 
słownik z zakresu hodowli i uży ikowania koni a także związanego 
z tym sportu jeździeckiego. Znajdują się tu wyrazy zgrupowane 
według poszczególnych działów w porządku logicznym, a następnie 
zestawione w porządku alfabetycznym w indeksie. Słownik zawiera 
również bibliografię oraz kolorowe ilustracje.

3. BIBLIOGRAFIA ekonomicznych i społecznych zagadnień pracy : 
piśmiennictwo polskie za 1987 r. / oprac. Małgorzata Kłossowska 
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[i in.]; Główna Biblioteka Pracy i Zabezpieczenia Społecznego. 
— W-wa: GBPi ZS. — 2 cz.

Cz. 1. — 212 s.
Cz. 2. — 214—440 s.
Jest to osiemnasty tom bibliografii. Rocznik zawiera 2787 

pozycji numerowanych. Układ rzeczowy pozostał bez zmian: 14 
działów z poddziałami 1 i II. stopnia. W roczniku tym, jak i w latach 
biegłych, zachowana została ta sama metoda opracowania, te same 
kryteria doboru materiałów oraz zasięg formalny.

4. DEPORTACJE i przemieszczenia ludności polskiej w głąb ZSRR
1939—1945: przegląd piśmiennictwa / red. Tadeusz Walichnowski; 
[wybór i oprac. Grażyna Doktór, Kazimierz Podhorski, Teresa 
Staliś. — Wwa : Państ. Wydaw. Nauk., 1989. — 301 s.

Jest to przegląd piśmiennictwa opracowany dla potrzeb Pol
sko-Radzieckiej Komisji Historyków. Zakres treściowy obejmuje 
problematykę przestrzennego ruchu wolnej ludności cywilnej. Ksią
żka ta ma postać bibliografii adnotowanej. Zawiera 215 różnego 
typu publikacji (książki, czasopisma, fragmenty). Podstawową 
jednostką informacyjną jest zapis dokumentacyjny opisujący wyda
wnictwo. Zawiera m.in. opis bibliograficzny, akronim instytucji 
dysponującej tą pozycją, adnotację treściową. Ponadto zamiesz
czono indeks nazwisk, wykaz skrótów, wykaz czasopism i ich 
skrótów.

5. ENCYKLOPEDIA pszczelarska / red. nauk. Leon Bornus ; zespół 
aut. Mieczysław Biliński i in. —Wwa: Państ. Wydaw. Roln. i Leśne,
1989. — 261 s., [8]s. tabl. kolor. : faks., fot., portr. rys.

Encyklopedia zawiera zbiór i znaczenie pojęć stosowanych 
w pszczelarstwie i dziedzinach pokrewnych. Są wiadomości z za
kresu biologii, anatomii, genetyki i hodowli pszczół a także gospoda
rki, sprzętu pasiecznego, chorób i szkodników pszczół. Poza tym 
zamieszczono sylwetki wybitnych pszczelarzy. Hasła ułożone są 
alfabetycznie. Prócz haseł znajdują się odsyłacze. Na końcu nie
których haseł zamieszczono również bibliografię.

6. POLSKA Bibliografia Literacka za rok 1982 / red. nauk. Jadwiga 
Czachowska [oprac. Krystyna Tokarzówna [i in.]. Cz. 1. — Wwa— 
Łódź : Państ. Wydaw. Nauk., 1989. — 576 s.

Kolejny 39 rocznik tej publikacji. Dokumentacją bibliograficzną 
objęto teorię i historię literatury, literaturę współczesną, życie 
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literackie, organizację nauki o literaturze, recepcję literatur obcych 
w Polsce, a także teatr, zagadnienia z zakresu radia, filmu i telewizji. 
Publikacja ta swoim zasięgiem, zakresem oraz metodą opracowania 
nie różni się od poprzednich tomów.

7. SIEROTWIŃSKI Stanisław
Kronika życia literackiego w Polsce pod hitlerowską okupacją 
w latach 1939—1945. / Stanisław Sierotwiński. — Wwa : Wyd. 
Literackie, 1988. — 2 t. (VIII, 267 ; 4, 360 s.)

Jest to praca nieżyjącego już historyka literatury. Kronika 
dokumentuje wydarzenia literackie w układzie chronologicznym. 
Autor świadomie nie stosował żadnych ograniczeń terytorialnych, 
uważając, że skoro życie literackie toczyło się wszędzie, gdzie byli 
Polacy, to należy fakty z tym związane również odnotować. 
Zamieszczono też przykłady dzieł literackich powstałych po 1945 r., 
których genezą były przeżycia wojenne i okupacyjne. Publikację tę 
cechuje jednak nierówność. Najpełniejsze są informacje z Krakowa 
i Warszawy. Szczególnie niepełne są informacje z terenów wschod
nich II Rzeczypospolitej.

Oprac. Irena Walczak



VII. KALENDARIUM ROCZNIC I OBCHODÓW 
(październik—grudzień 1989)

2 października
— 50 lat temu (1939) stoczono ostatnią bitwę kampanii wrześniowej 

, pod Kockiem
JAROCKI Jan: Bitwa pod Kockiem. Życie Lit. 1980 nr 40 s. 8—9.
PERTEK Jerzy
Marynarze generała Kleeberga / Jerzy Pertek. — W-wa: KiW,

1986. — 239 s.
SADZEWICZ Marek
Ostatnia bitwa kampanii 1939 / Marek Sadzewicz. — W-wa: KiW, 

1971. — 167 s.

4 października
— 420 lat temu (1569) zmarł Mikołaj Rej.
BRÜCKNER Aleksander
Mikola j Rej / Aleksander Brückner. — W-wa: PWN, 1988. — 200 s. 
STARNAWSKI Jerzy
Mikołaj Rej / Jerzy Starnawski. — W-wa: PWN, 1970. — 23 s.
WEINTRAUB Wiktor
Od Reja do Boya / Wiktor Weintraub. —W-wa: PIW, 1977. — S. 5—29: 

Paradoksy „poczciwości” Reja.

6 października
100 lat temu (1889) urodziła się Maria Dąbrowska.
Zestawienie bibliograficzne wewnątrz numeru.

11 października
— 210 lat temu (1779) zginął w bitwie pod Savannah gen. Kazimierz 

Pułaski, konfederat barski, generał, uczestnik walk o niepodległość 
Stanów Zjednoczonych.

« BŁACHUT Kazimierz: Amerykański epos Pułaskiego. Tyg. Kult. 1981 
nr 42 s. 9, ił. K. K.: Pułaskiemu na chwałę — rodakom na pożytek. 
Przekrój 1975 nr 1577 s. 7, ił.

KOPCZEWSKI Jan Stanisław
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Kazimierz Pulaski / Jan Stanislaw Kopczewski. — W-wa: Interpress,
1979. — 172 s.

ROSZKO Janusz
Ostatni rycerz Europy / Janusz Roszko. — Katowice: Śląsk, 1984. 

— 472 s.

14 października
—125 lat temu (1864) urodził się Stefan Żeromski.
Zest, bibliogr. Bibl. Olszt. 1984 nr 2; Por. Bibl. 1984 nr 2
HUTNIKIEWICZ Artur
Żeromski / Artur Hutnikiewicz. —W-wa: PWN, 1987. — 460 s. 32 s. 

tabl.
KRÓTKA kronika życia. Stolica 1985 nr 47 s. 11.
WIĄCEK Tadeusz: Od „Dziejów grzechu” do „Ludzi bezdomnych”. 

Ekran 1985 nr 28 s. 2—3, il.
ŻEROMSKA Monika: Mój ojciec. Tyg. Kult. 1988 nr 33 s. 13, il.

17 października
— 140 lat temu (1849) zmarł Fryderyk Chopin
BEŁZA Igor
Fryderyk Chopin / Igor Bełza; tl. [z ros.] Jadwiga Unicka. —Wwa: Pax,

1980. — 376 s.
BROSZKIEWICZ Jerzy
Kształt miłości / Jerzy Broszkiewicz. —W-wa: Czytelnik 1976. — 444 s.
IWASZKIEWICZ Jarosław
Chopin / Jarosław Iwaszkiewicz. — Kraków: PWM, 1987. — 268 s.
ŁOPALEWSKI Tadeusz
Fryderyk / Tadeusz Łopalewski. — Lublin: W Lub., 1986. — 216 s.
ZAMOYSKI Adam
Chopin / Adam Zamoyski; tł. [z ang.J Halina Sołdaczukowa. — W-wa: 

PIW, 1985. — 316 s.

29 października
— 100 łat temu (1889) zmarł Nikołaj Czernyszewski, rosyjski pisarz, 

publicysta i naukowiec.
CZERNYSZEWSKI Nikołaj
Pisma estetyczne i krytycznoliterackie / wyb., tl. [z ros.] Janina Walicka, 

Tadeusz Zabłudowski; oprac. Andrzej Walicki. —Wrocław: Ossol., 
1964.— 119 s.
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PISARZE i krytycy. Z recepcji nowożytnej literatury rosyjskiej w Pol
sce / Oprac. Wiktoria Śliwowska. — Wrocław: Ossol., 
1975. — S. 223—246: Mikołaj Czemyszewski.

LITERATURA rosyjska w zarysie / red. Zbigniew Barański i Antoni 
Semczuk. — W-wa: PWN, 1975. — S. 429—446: Mikołaj Czer- 
nyszewski.

30 października
— 90 lat temu (1899) urodziła się Maria Kuncewiczowa, pisarka
Zest. bibliogr. Mater. Inf. — Bibl. WBP Olsztyn 1979 lipiec—sierpień
DYMEL Kazimierz: Marii i Jerzego Kuncewiczów sztuka życia. 

Prz. Tyg. 1984 nr 3 s. 1, 4, il.
KAZIMIERCZYK Barbara: Paradoks, pamięć, wyobraźnia. O pisar

stwie Marii Kuncewiczowej. Tyg. Kult. 1989 nr 25 s. 10, 11, il.
KOWALSKI Marek Arpad: Pisarka ludzkiej egzystencji. Tyg. Kult. 

1984 nr 46 s. 4.
ŁASZOWSKI Alfred
Literatura i styl życia / Alfred Łaszowski. — Wwa: PAX, 1985. — 

S. 363—367: Dziennik stulecia.
ROZMOWY z Marią Kuncewiczową / wybór i oprac. Helena Zawor- 

ska. — W-wa: Czytelnik, 1983. — 280 s.

4 listopada
— 100 lat temu (1889) zmarł Tytus Chałubiński, lekarz, przyrodnik. 
BIEŃKOWSKA Danuta
Lekarz starej Warszawy / Danuta Bieńkowska. — W-wa: Czytelnik, 

1977. — 300 s.
PETROZOLIN-SKOWROŃSKA Barbara
Tytus Chałubiński / Barbara Petrozolin-Skowrońska. —W-wa: PWN,

1981. — 224 s., : il.
SMOLIŃSKA Lucyna, SROKA Mieczysław
Wielcy znani i nieznani / Lucyna Smolińska, Mieczysław Sroka. — 

W-wa: Wydaw. RiTY, 1988. — S. 71—84: „Prawdą i pracą”...: 
Tytus Chałubiński (1820—1889)

19 listopada
— 70 lat temu (1919) powołano w Warszawie Mazurski Związek 

Ludowy
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KILKA wspomnień i przypomnień o plebiscycie / Fryderyk Leyk // W: 
Szczytno: z dziejów miasta i powiatu. — Olsztyn: Pojezierze, 1962. 
— S. 270—286.

PLEBISCYTY na Warmii, Mazurach i Powiślu w 1920 roku: wybór 
źródeł / wydali Piotr Stawecki i Wojciech Wrzesiński; Ośrodek 
Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie. 
Olsztyn — OBN, 1986. — 584 s.

24 listopada
— 20 lat temu (1969) zmarl Alojzy Śliwa, działacz warmiński, poeta. 
Zestaw, bibliogr. — Bibl. Olszt. 1984 nr 2 s. 47—48.

25 listopada
— 30 lat temu (1959) zmarl Gerard Philipe, francuski aktor.
KOWALSKI Jan: Doskonałość w doskonałości. Film 1987 nr 25 s. 14, 

15, 16, ił.
KOWALSKI Jan: Zniewalający urok. Film 1987 nr 24 s. 8, ił.
PHILIPE Annę
Chwila westchnienia / Annę Philipe. — W-wa: KiW, 1972. — 95 s.
PHILIPE Annę
Gerard Philipe / Annę Philipe ; Wspomnienia zebrane i przedstawione 

przez Claude’a Roy. — W-wa: WAiF, 1973. — 152 s.

27 listopada
— 40 lat temu (1949) odbył się Kongres zjednoczeniowy ruchu 

ludowego : utworzenie Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego 
z połączenia SL i PSL.

KOZŁOWSKI Czesław : Powstanie ZSL. Rzeczywistość 1985 
nr 35 s. 10.

KOZUB Kazimierz : Jednościowe przesłanie. Tyg. Kult. 1984 
nr 48 s. 1, 4.

NIEĆKO Józef
Na drodze do Polski Ludowej : wybór pism z lat 1945—1949 / Józef 

Niecko. — Wwa : LSW, 1967. — 324 s.
TERLECKI Ryszard : PSL — stronnictwo Stanisława Mikołajczyka. 

Tyg. Powsz. 1989 nr 6 s. 1, 7.
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5 grudnia
— 10 lat temu (1979) zmarł prof. Józef Chałasiński, socjolog.
CIUPAK Edward : Badacz i humanista. Tyg. Kult. 1984 nr 39 s. 1, 4, 

portr.
GOŁĘBIOWSKI Bronisław : Józef Chałasiński. Sylwetka profesora. 

Tyg. Kult. 1968 nr 11 s. 3.
KŁOSKOWSKA Antonina : Socjologia Józefa Chałasińskiego. Tyg. 

Kult. 1981 nr 25 s. 1, 4, il.
NARÓD, kultura, osobowość : księga poświęcona Profesorowi Józe

fowi Chałasińskiemu. — Wrocław : Ossol., 1983. — S. 731—736: 
Daty z życia Józefa Chałasińskiego; S. 737—758: Bibliografia prać 
Józefa Chałasińskiego.

SZCZEPAŃSKI Jan: Badacz narodowego losu. Polityka 1980 nr 7 
s. 14, il.

10 grudnia
— Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka.
MICHALSKA Anna
Prawa człowieka w systemie norm międzynarodowych / Anna Michal

ska. — Poznań: PWN, 1982. — 428 s.
MIĘDZYNARODOWE Pakty Praw Człowieka. — W-wa: WPr.,

1987. — 47 s.
RESICH Zbigniew
Międzynarodowa ochrona praw człowieka / Zbigniew Resich. —W-wa: 

PWN, 1981. — 168 s.
SACHAROW Andriej: O potrzebie demokratycznej świadomości. 

Nowe Czasy 1988 nr 45 s. 33.
— 30 lat temu (1959) zmarł prof. Andrzej Sołtan, twórca polskiej fizyki 

jądrowej.
GAWRYŚ Anna, GAWRYŚ Zbigniew
Poczet wielkich fizyków — astronomów / Anna Gawryś, Zbigniew 

Gawryś. — Wwa : NK, 1978. — S. 134—135 : Andrzej Sołtan 
(25X1897—10X111959).

HOLENDER Henryk: Andrzej Sołtan (1897—1959) : sylwetki z naj
nowszej historii polskiej nauki i techniki. — Ml. Tech. 1974 nr 8 
s. 3, il.
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16 grudnia
— 50 rocznica śmierci Bruno Jasieńskiego, poety, prozaika i drama

turga. i'
DZIARNOWSKA Janina
Słowo o Brunonie Jasieńskim / Janina Dziamowska. — W-wa: KiW,

1982. — 544 s., bibliogr.
HIDAS Antal: Wspomnienia o Brunonie Jasieńskim. Lit. na Świecie 

1975 nr 11 s. 148—167.
SAWICKA Jadwiga
NA skrzyżowaniu dwóch epok — Bruno Jasieński / Jadwiga Sawicka // 

W: Poeci dwudziestolecia międzywojennego / pod red. I. Maciejew
skiej. — W-wa: WP. — T. 1. — 1982. — S. 365-401.

STERN Anatol
Bruno Jasieński / Anatol Stern. — W-wa: WP, 1969. — 237 s. »

26 grudnia
— 100 lat temu (1889) urodził się Jan Dembowski, biolog, działacz 

społeczny i polityczny.
HOLLENDER Henryk: Jan Dembowski (1889—1963). Mł. Tech. 1974 

nr 3 s. 3, il.
KOLANKOWSKA Elżbieta: Rzecznik idei pokoju: wspomnienie 

o prof. Janie Dembowskim. Widnokręgi 1978 nr 9 s. 10—12, il.
MIECIK Tomasz: Prof. Jan Dembowski. XXX-lecie: ludzie, idee, 

problemy. Tryb. Ludu 1974 nr 239 s. 6.
Oprac. Anna Wakar



VIII. KALENDARIUM WYDARZEŃ Z ŻYCIA 
BIBLIOTEK PUBLICZNYCH 

(kwiecień—czerwiec 1989)

11 kwietnia
Zespół instruktorów WBP dokonał kontroli działalności GBP w Bar
cianach i jej filii.

17 kwietnia
Pracę w Dziale Instrukcyjno-Metodycznym WBP rozpoczął Tadeusz 
Czajka, uprzednio pracownik filii bibliotecznej nr 7 WBP, a następnie 
PP „Dom Książki” w Olsztynie.

18 kwietnia
Na naradzie dyrektorów bibliotek rejonowych (MBP, MGBP) dokona
na została ocena działalności bibliotek w 1988 r.

18 kwietnia
Przy WBP reaktywowana została działalność NSZZ „Solidarność” 
z liczbą 28 członków.

18 kwietnia
Zakładowy Społeczny Inspektor Pracy przy WBP, mgr Henryk Jaku
biec, odznaczony został przez Głównego Inspektora Pracy, z okazji 
70-lecia Państwowej Inspekcji Pracy, odznaką honorową „Za zasługi 
dla Ochrony Pracy”.

19—20 kwietnia
W WBP odbyło się seminarium szkoleniowe kierowników oddziałów 
dla dzieci oraz bibliotek publiczno-szkolnych, poświęcone formom 
pracy z czasopismem dziecięco-młodzieżowym.

23, 29—30 kwietnia
Zespół instruktorów WBP przeprowadził hospitację pracy MGBP 
w Dobrym Mieście i jej filii.
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25—28 kwietnia
Instruktor WBP mgr Maria Czapiewska uczestniczyła w ogólnopolskim 
szkoleniu instruktorów bibliotek zakładowych, zorganizowanym w Ło
dzi.

24, 26 i 28 kwietnia
W WBP i jej filiach bibliotecznych, dokonano komisyjnie wiosennego 
przeglądu warunków pracy.

5 maja
W Olsztynie i bibliotekach terenowych województwa (Gietrzwałdzie, 
Miłomłynie i Ostródzie) spotkała się z dziećmi znana pisarka Wanda 
Chotomska.

7—8 maja
W Olsztynie i bibliotekach terenowych województwa (Bartoszyce, 
Rodnowo, Lidzbark, Warm., Biskupiec, spotkała się z młodzieżą 
autorka znanych powieści o tematyce historycznej i współczesnej Ewa 
Nowacka.

16 maja
Przy współudziale instruktora WBP i dyrektora MBP w Kętrzynie 
dokonana została hospitacja pracy biblioteki szpitalnej miejscowego 
ZOZ.

29 maja
Podczas uroczystości Dnia Działacza Kultury, zorganizowanej w Sali 
Kromerowskiej na zamku olsztyńskim, wręczono liczne odznaczenia 
i nagrody. Odznakę Zasłużonego Działacza Kultury m.in. otrzymały 
pracownice bibliotek Teresa Skolimowska i Genowefa Serocka z Luba
wy, Bożena Męczyńska i Jadwiga Łączna z Olsztyna. Dyplomami 
Ministra Kultury i Sztuki uhonorowano: dr Teresę Iterman z MBP 
Kętrzyn, Izabelę Hopfer i mgr Zofię Rakowską z WBP

29 maja
Dokonano uroczystego otwarcia nowego obiektu przy ul. Kalinin
gradzkiej 68 do którego została przeniesiona filia nr 17 (zajmowała 
dotychczas szczupłe pomieszczenia mieszkalne przy ul. Żołnierskiej 20).
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Na powierzchni przeszło 400 m2 urządzono według plastycznego 
projektu Urszuli Madeja-Kuleckiej bibliotekę dla dzieci i dla dorosłych, 
a także wypożyczalnię fonograficzną liczącą 1700 płyt i kaset.

30 maja
Zespół instruktorów WBP przeprowadził hospitację pracy GBP w Ja
nowcu Kościelnym i jej filii w Szczepkowie Borowym.

16—17 czerwca
Grupa 35 bibliotekarzy z Kaliningradu przebywała na terenie woje
wództwa olsztyńskiego w ramach współpracy obwodowej biblioteki 
w Kaliningradzie z Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Olsztynie. 
W tym samym czasie bibliotekarze olsztyńscy (35 osób) gościli w Kali
ningradzie.

19—21 czerwca
W praktyce doskonalącej WBP, poświęconej problemom doboru, 
opracowania i selekcji zbiorów, wzięło udział 5 osób: 3 pracownice 
bibliotek szpitalnych i publiczno-szpitalnych z Biskupca, Olsztyna 
i Szczytna oraz 2 z Państwowych Domów Pomocy Społecznej z Jezioran 
i Olsztyna (Dom „Kombatanta”).

21 czerwca
Odbyły się w Olsztynie imprezy podsumowujące dorobek dwu konkur
sów czytelniczych: w WDK „Mojej ulubionej książki” (uczestniczyło 80 
dzieci-laureatów z całego województwa), w WBP — „Złotego Wa
wrzynu dla twórcy, Złotego Wawrzynu dla biblioteki” (zob. odrębne 
noty).

28 czerwca
Na walnym zebraniu członków NSZZ „Solidarność” przy WBP 
w Olsztynie wybrano Komisję Zakładową i Komisję Rewizyjną.

W skład Komisji Zakładowej weszły:
— Marta Wysokińska — przewodnicząca
— Bożena Ulewicz — z-ca przewodniczącej
— Grażyna Andrzejczuk — sekretarz
— Joanna Borowicz (Iława) — członek

W skład Komisji Rewizyjnej weszli:
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— Jolanta Juran
— Krystyna Kruczyk
— Tadeusz Czesław Czajka

29—30 czerwca
7-osobowa grupa instruktorów WBP ze Skierniewic zapoznała się 
z pracą bibliotek publicznych woj. olsztyńskiego. Goście przebywali 
w bibliotekach i filiach w Lidzbarku Warm., Dobrym Mieście, Świąt
kach, Kwiecewie, Olsztynie.

Oprac. Henryk Jakubiec






